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Πραγματοποιήθηκε προχθές
Δευτέρα στα κεντρικά γραφεία
της ΠΑΣΥΔΥ, στη Λευκωσία, 

σύσκεψη των Συνδικαλιστικών Οργανώ-
σεων του Κρατικού Τομέα, ΠΑΣΥΔΥ,
ΠΟΕΔ, ΟΕΛΜΕΚ, ΟΛΤΕΚ, ΣΑΚ,
ΣΑΑΚ, ΣΥΠΥΚ, Συνδέσμου Αξιωματι-
κών Εθνικής Φρουράς και Συνδέσμου
Υπαξιωματικών Εθνικής Φρουράς.

Η συζήτηση επικεντρώθηκε κυρίως
στις διαμορφούμενες εξελίξεις, στα σο-
βαρά ζητήματα της Αυτόματης Τιμαριθ-
μικής Αναπροσαρμογής (ΑΤΑ) και της
Φορολογικής Μεταρρύθμισης.

Σε σχέση με το θέμα της ΑΤΑ οι Οργα-
νώσεις επαναβεβαίωσαν τη σταθερή προ-
σήλωσή τους στον στόχο για παραχώ-
ρηση της ΑΤΑ στο 100% και στη
διατήρηση της φιλοσοφίας της και στην
επέκτασή της στον μέγιστο δυνατό
βαθμό και σε επιχειρήσεις στον Ιδιωτικό
Τομέα, όπου ο θεσμός δεν εφαρμόζεται.  

Σ’ ό,τι αφορά στις κατά καιρούς δημό-

σιες τοποθετήσεις για την ανάγκη εκσυγ-
χρονισμού του θεσμού, οι Οργανώσεις
υπογράμμισαν ότι αυτές στοχεύουν στην
ουσία σε υπονόμευση και εκφυλισμό της
ΑΤΑ και συνιστούν εκτροπή από το
πνεύμα και το γράμμα της τελευταίας εν-
διάμεσης συμφωνίας ανάμεσα στους κοι-

νωνικούς εταίρους.
Αναφορικά με το κεφαλαιώδους σημα-

σίας θέμα της δρομολογούμενης Φορο-
λογικής Μεταρρύθμισης, οι Οργανώσεις
εξέφρασαν την έντονη δυσφορία τους για
την απουσία ουσιαστικού κοινωνικού
διαλόγου και διακήρυξαν την απαίτησή

τους όπως κατά τις διαμορφούμενες 
αποφάσεις ληφθούν σοβαρά υπόψη οι 
θέσεις τους όπως διατυπώνονται στο
γραπτό υπόμνημά τους ημερομηνίας 17
Μαρτίου 2025, για δραστική αύξηση του
αφορολόγητου ποσού σύμφωνα με τις
δημόσιες εξαγγελίες και δεσμεύσεις.  Στο
ίδιο πλαίσιο οι Οργανώσεις επεσήμαναν
τις στρεβλώσεις και τις ανισότητες που
δημιουργούνται με την επιχειρούμενη 
εισαγωγή εισοδηματικών κριτηρίων για
την παραχώρηση πιστώσεων και εκπτώ-
σεων, παράλληλα προς την ετεροβαρή
μεταχείριση των φυσικών προσώπων 
σε σχέση με τα νομικά πρόσωπα, όπως
προκύπτει μέσα από τις προτεινόμενες 
εισηγήσεις. 

Οι Οργανώσεις αποφάσισαν όπως επα-
νέλθουν σύντομα σε νέα συνάντηση ανά-
λογα με τις όποιες εξελίξεις με στόχο τη
συνδιαμόρφωση θέσεων και ανάληψη
δράσης από κοινού σε σχέση με τα προ-
αναφερόμενα θέματα. n

Σύσκεψη Συνδικαλιστικών Οργανώσεων του Κρατικού Τομέα 
για ΑΤΑ και Φορολογική Μεταρρύθμιση

Σε διεθνή κλίμακα οι δημόσιοι υπάλληλοι με επι-
κεφαλής τις Συνδικαλιστικές τους Οργανώσεις
αναβαθμίζουν και εντατικοποιούν δράσεις και

στόχους τους για στήριξη των μελών τους με την ευκαι-
ρία της Ημέρας των Ηνωμένων Εθνών για τη Δημόσια
Υπηρεσία, η οποία και φέτος θα τηρηθεί την ερχόμενη
Δευτέρα 23 Ιουνίου. 

Ως Ημέρα Δημόσιας Υπηρεσίας καθορίστηκε η 23η
Ιουνίου από τη Γενική Συνέλευση του Οργανισμού Ηνω-
μένων Εθνών με το ψήφισμα της A/RES/57/277 στις 20
Δεκεμβρίου 2002 για αναγνώριση της προφοράς και των
ικανοτήτων των δημοσίων υπηρεσιών προς την κοινω-
νία. Και στη φετινή Ημέρα Δημόσιας Υπηρεσίας αναμέ-
νεται να επαναληφθεί η αναγνώριση για το έργο των δη-
μοσίων υπαλλήλων ταυτόχρονα με προτροπή προς τα
νεότερα μέλη της κοινωνίας των πολιτών να επιζητούν
συμμετοχή τους στην απασχόληση στο δημόσιο τομέα
και την προσφορά προς το κοινωνικό σύνολο. 

Η ΠΑΣΥΔΥ χαιρετίζει και με τη φετινή ευκαιρία τη
Διεθνή Μέρα και από κοινού με τις Ευρωπαϊκές Δημο-
σιοϋπαλληλικές Συνδικαλιστικές Οργανώσεις συμμετέ-
χει στις σχετικές εκδηλώσεις με πάγιο στόχο την ορθή
αντιμετώπιση των προβλημάτων στη δημόσια υπηρεσία
ώστε να επιτελεί το ρόλο της στην εξυπηρέτηση της κοι-
νωνίας. 

Στο Ευρωπαϊκό επίπεδο η Ομοσπονδία Δημοσιοϋπαλ-
ληλικών Συνδικαλιστικών Οργανώσεων (European
Public Service Union EPSU) επικεφαλής των Οργανώ-
σεων μελών της αποτεινόμενη σε αρμόδιους και άλλους
οργανισμούς ζητά τη δική τους συνδρομή για κατοχύ-
ρωση αποτελεσματικής λειτουργίας  δημοσίων υπηρε-
σιών με κεντρικό στοιχείο την λειτουργία τους, την προ-
σφορά τους  στον Ευρωπαϊκό και διεθνή χώρο και
ταυτόχρονα με πλήρη κατοχύρωση των δικαιωμάτων
των μελών τους. 

Επισημαίνει η EPSU προς όλες τις κατευθύνσεις ότι οι

δημόσιες υπηρεσίες αποτελούν ουσιώδες συστατικό για
τις καθημερινές ανάγκες του κοινού στις ανάγκες φρον-
τίδας δημόσιας υγείας, παιδείας και ενέργειας, απονομής
δικαιοσύνης και γενικότερης φροντίδας. Προστίθεται
ότι δυστυχώς για δεκαετίες οι ενέργειες απορρύθμισης
και ιδιωτικοποίησης και άλλων στοιχείων αποδυνάμω-
σης των δημόσιων υπηρεσιών τις έχουν οδηγήσει σε
ανεπαρκή χρηματοδότηση με αποτέλεσμα την υποστε-
λέχωση που τις καθιστά ανεπαρκώς προετοιμασμένες
για αντιμετώπιση και επίλυση των κρίσεων των ημερών
μας. 

Είναι αυτά τα αρνητικά χαρακτηριστικά που καθορί-
ζουν τις ανάγκες για το πολιτικό πρόγραμμα δράσης των
Ευρωπαϊκών Δημοσιοϋπαλληλικών Οργανώσεων.  Πά-
γιος στόχος είναι η αναστροφή του συστήματος από το
μοντέλο που προωθείται και η επιστροφή σε πρόγραμμα
δράσης δημόσιας δέσμευσης, δίκαιης φορολογίας με
κύριο σκοπό την ανώτατη ποιότητα του επιπέδου της
δημόσιας υπηρεσίας. 

Ειδικότερα το πρόγραμμα δράσης της EPSU ζητά από
τους Ευρωπαϊκούς θεσμούς:

• Τερματισμό της πολιτικής λιτότητας με αντικατά-
στασή της από το Πρόγραμμα Σταθερότητας και Ανά-
πτυξης

• Αύξηση στήριξης στις δημόσιες υπηρεσίες και το
προσωπικό που τις λειτουργεί και τις προσφέρει

• Τέρμα στις ιδιωτικοποιήσεις και στην εμπορικοποί-
ηση των δημόσιων υπηρεσιών

• Ανάπτυξη δίκαιης φορολογικής πολιτικής για χρη-
ματοδότηση της μετάβασης προς την πράσινη οικονο-
μία και την ψηφιοποίηση

• Προστασία των δικαιωμάτων του προσωπικού των
δημοσίων υπηρεσιών περιλαμβανομένων της συλλογι-
κής διαπραγμάτευσης και της διασφάλισης δίκαιων απο-
λαβών

• Διασφάλιση της προσφοράς δημοσίων υπηρεσιών με

στήριξη της δημοκρατίας, της συμμετοχής και της ευη-
μερίας του κοινωνικού συνόλου. 

Το Πρόγραμμα Δημοσίων Υπηρεσιών του Συνδικαλι-
στικού Κινήματος βασίζεται στις αξίες της αλληλεγγύης,
της ισότητας δικαιωμάτων και την ευημερία του κοινω-
νικού συνόλου. Είναι πρόγραμμα που συνιστά τον οδικό
χάρτη διασφάλισης της λειτουργίας της Ευρωπαϊκής
Ένωσης με βάση τις δεσμεύσεις του Ευρωπαϊκού 
Πυλώνα Κοινωνικών Δικαιωμάτων και ιδιαίτερα των 
δικαιωμάτων των πολιτών για υπηρεσίες ισότιμης προ-
σφοράς και ποιότητας.

Εν όψει της Ημέρας Δημόσιας Υπηρεσίας του Οργα-
νισμού των Ηνωμένων Εθνών η EPSU κινητοποιεί τις
Οργανώσεις μέλη της για να αξιοποιήσουν με αυτή την
ευκαιρία το πρόγραμμα δράσης που έχει καταρτισθεί με
προβολή της σημασίας των δημοσίων υπηρεσιών για το
κοινωνικό σύνολο. Πάγιος στόχος η ενεργοποίηση όλων
των εμπλεκομένων ώστε να επιτευχθούν τα επιζητού-
μενα από το Συνδικαλιστικό Κίνημα καταδεικνύοντας
ότι οι δημόσιες υπηρεσίες πρέπει να προστατευθούν, να
χρηματοδοτηθούν επάξια με την ενεργοποίηση των 
πολιτικών, των  κυβερνήσεων και των θεσμών της 
Ευρώπης στα βήματα του καθορισμένου προγράμματος
και ορθής δράσης για επικράτηση ισότητας στους πολί-
τες σε συνθήκες ευημερίας και προόδου. n

Για 23 Ιουνίου Ημέρα Δημόσιας Υπηρεσίας ΟΗΕ
οι πάγιοι στόχοι του Συνδικαλιστικού Κινήματος 



ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Ο Κωνσταντίνος Λοΐζου διορίζεται με

δοκιμασία στη θέση Επιθεωρητή Πλοίων,
Υφυπουργείο Ναυτιλίας, με προσόν στη
Χημική Μηχανική, από τις 2 Ιουνίου
2025.

Η Μυροφόρα Γαβριήλ, Λειτουργός
Άμυνας, Υπουργείο Άμυνας, διορίζεται
στη θέση Εκτελεστικού Μηχανικού,
Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, από τις 2
Ιουνίου 2025.

Ο Ευθύμιος Αναστάση, Τεχνικός Μη-
χανικός, Τμήμα Δημοσιών Έργων, διορί-
ζεται στη θέση Εκτελεστικού Μηχανικού,
Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, από τις 2
Ιουνίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Εκτελεστικού Μηχανικού,
Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, από τις 2
Ιουνίου 2025: Παναγιώτης Κακονίτης,
Νικόλας Χριστοδούλου.

O Αλέξανδρος Σουρουλλάς διορίζεται
με δοκιμασία στη θέση Εκτελεστικού
Μηχανικού, Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων,
από τις 2 Ιουνίου 2025.

Η Νικολέττα Θεοφάνους διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Τεχνικού Μηχανι-
κού, Υπουργείο Εσωτερικών, από τις 2
Ιουνίου 2025.

Ο Αλέξανδρος Κυρμίζογλου, Βοηθός
Γραμματειακός Λειτουργός, διορίζεται
στη θέση Κτηματολογικού Γραφέα,
Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας,
από την 1η Ιουλίου 2025.

Ο Ανδρέας Ζορλής διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Γεωλογικού Λειτουργού,
Τμήμα Γεωλογικής Επισκόπησης, από τις
2 Ιουνίου 2025.

Ο Γεώργιος Παπαδόπουλος, Κτηματο-
λογικός Γραφέας, Τμήμα Κτηματολογίου
και Χωρομετρίας, διορίζεται στη θέση
Βοηθού Τελωνείων, Τελωνεία, από τις 2
Ιουνίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Λειτουργού Εφόρου Ελέγχου
Κρατικών Ενισχύσεων, Γραφείο Εφόρου
Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων, από τις
2 Ιουνίου 2025: Δόξι Γκιάτα, Κατερίνα
Κωσταρά.

Ο Κωνσταντίνος Κλεοβούλου διορίζε-
ται με δοκιμασία στη θέση Διευθυντή,
Υφυπουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και
Ψηφιακής Πολιτικής, από τις 2 Ιουνίου
2025.

Ο Στέλιος Αναξαγόρα διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Λειτουργού Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών, Τμήμα Ηλεκτρονι-
κών Επικοινωνιών, Υφυπουργείο
Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πο-
λιτικής, από τις 16 Ιουνίου 2025.

Η Ιωάννα Ανδρέου, Τεχνικός (με δοκι-
μασία), Τμήμα Περιβάλλοντος, διορίζε-
ται με δοκιμασία στη θέση Λειτουργού
Υπηρεσιών Υγείας, Υπουργείο Υγείας,
από τις 2 Ιουνίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Οδοντιατρικού Λειτουργού,
1ης Τάξης, Οδοντιατρικές Υπηρεσίες, από
τις 16 Ιουνίου 2025: Φροσούλλα Γεωρ-
γίου Φιλιππίδου, Χριστίνα Ερωτοκρίτου,
Γεώργιος Κασουλίδης, Στεφανία Κουμή,
Χαρά Παύλου, Κατερίνα Παφιτανή, Χρυ-
σοβαλάντω Χαριλάου.
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Η Λουκία Μακρή, Ανώτερος Λειτουρ-
γός Στατιστικής, Στατιστική Υπηρεσία,
προάγεται στη θέση Πρώτου Λειτουργού
Στατιστικής, από την 1η Ιουνίου 2025.

O Βασίλης Χάιλος, Ανώτερος Λειτουρ-
γός Στατιστικής, Στατιστική Υπηρεσία,
προάγεται στη θέση Πρώτου Λειτουργού
Στατιστικής, από την 1η Ιουνίου 2025.

Η Κυριακή Πάντζιαρου, Ανώτερος Λει-
τουργός Έρευνας, Καινοτομίας και Ψη-
φιακής Πολιτικής, Υφυπουργείο Έρευνας,
Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής,
προάγεται στη θέση Διευθυντή, Υφυ-
πουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και Ψη-
φιακής Πολιτικής, από τις 2 Ιουνίου 2025.

Ο Μάριος Τζιαπούρας, Λειτουργός
Πληροφορικής Α΄, Τμήμα Υπηρεσιών
Πληροφορικής, Υφυπουργείο Έρευνας,
Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής,
προάγεται στη θέση Διευθυντή, Υφυ-
πουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και Ψη-
φιακής Πολιτικής, από τις 2 Ιουνίου 2025.

Ο Ηρακλής Αχνιώτης, Ανώτερος Λει-
τουργός Πολεοδομίας (Πολεοδομικός
Κλάδος), Τμήμα Πολεοδομίας και Οική-
σεως, προάγεται στη θέση Πρώτου Λει-
τουργού Πολεοδομίας, Τμήμα Πολεοδο-
μίας και Οικήσεως, από την 1η Ιουνίου
2025.

Η Ειρήνη Γιαννακού, Ανώτερος Λει-
τουργός Πολεοδομίας (Κλάδος Οίκη-
σης), Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως,
προάγεται στη θέση Πρώτου Λειτουργού
Πολεοδομίας, Τμήμα Πολεοδομίας και
Οικήσεως, από την 1η Ιουνίου 2025.

Η Ειρήνη Χατζησάββα, Ανώτερος Λει-
τουργός Πολεοδομίας (Πολεοδομικός
Κλάδος), Τμήμα Πολεοδομίας και Οική-
σεως, προάγεται στη θέση Πρώτου Λει-
τουργού Πολεοδομίας, Τμήμα Πολεοδο-
μίας και Οικήσεως, από την 1η Ιουνίου
2025.

Η Ελισάβετ Φράγκου, Βοηθός Διευ-
θυντής Κλινικής/Τμήματος (Γαστρεντε-
ρολογίας), προάγεται στη θέση Διευ-
θυντή Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές
Υπηρεσίες και Υπηρεσίες Δημόσιας
Υγείας, στην ειδικότητα της Γαστρεντε-
ρολογίας, από την 1η Ιουνίου 2025.

Ο Ανδρέας Στυλιανού, Βοηθός Διευ-
θυντής Κλινικής/Τμήματος (Παθολο-
γίας), προάγεται στη θέση Διευθυντή
Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες
και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ει-
δικότητα της Παθολογίας, από την 1η
Ιουνίου 2025.

Ο Μάριος Αντωνιάδης, Βοηθός Διευ-
θυντής Κλινικής/Τμήματος (Αιματολο-
γίας), προάγεται στη μόνιμη θέση Διευ-
θυντή Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές
Υπηρεσίες και Υπηρεσίες Δημόσιας
Υγείας, στην ειδικότητα της Αιματολο-
γίας, από την 1η Ιουνίου 2025.

Ο Χρίστος Ευτυχίου, Βοηθός Διευθυν-
τής Κλινικής/Τμήματος (Καρδιολογίας),
προάγεται στη θέση Διευθυντή Κλινι-
κής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες και
Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ειδικό-
τητα της Καρδιολογίας, από την 1η Ιου-
νίου 2025.

Ο Παρασκευάς Μιλτιάδου, Βοηθός Δι-
ευθυντής Κλινικής/Τμήματος (Ορθοπε-
δικής), προάγεται στη θέση Διευθυντή
Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες
και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ει-
δικότητα της Ορθοπεδικής, από την 1η
Ιουνίου 2025.

Η Αγγελική Παπέττα, Βοηθός Διευ-
θυντής Κλινικής/Τμήματος (Ιατροδικα-
στικής), προάγεται στη θέση Διευθυντή
Κλινικής/Τμήματος, Ιατρικές Υπηρεσίες
και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, στην ει-
δικότητα της Ιατροδικαστικής, από την
1η Ιουνίου 2025.
ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ

Η Αναστασία Γεωργίου, Δεσμοφύλα-
κας (με δοκιμασία), Φυλακές, παραιτή-
θηκε από τις 9 Μαΐου 2025.

H Χρυσοβαλάντω Χριστοφόρου, Βοη-
θός Γραμματειακός Λειτουργός (με δοκι-

μασία), παραιτήθηκε από τις 16 Μαΐου
2025.

Η Έλενα Γρηγορίου, Λειτουργός Πλη-
ροφορικής (με δοκιμασία), Τμήμα Υπη-
ρεσιών Πληροφορικής, παραιτήθηκε από
την 1η Ιουνίου 2025.

Η Κατερίνα Ευστρατίου, Εκπαιδευτής
Οικοτεχνίας/Χειροτεχνίας (με δοκιμα-
σία), Υπηρεσία Κυπριακής Χειροτεχνίας,
παραιτήθηκε από την 1η Ιουνίου 2025.

Ο Μάριος Μέττας, Τεχνικός Μηχανι-
κός, Υπουργείο Άμυνας, παραιτήθηκε
από τις 3 Ιουνίου 2025.
ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ

Η Μαρία Καϊσίδου, Ανώτερος Μηχανι-
κός Πληροφορικής, Τμήμα Υπηρεσιών
Πληροφορικής,  αφυπηρέτησε από την
1η Μαΐου 2025.

Ο Πέτρος Κωνσταντίνου, Πρώτος Λει-
τουργός Διεκπεραίωσης, Τμήμα Υπηρε-
σιών Πληροφορικής, αφυπηρέτησε από
την 1η Μαΐου 2025.

Η Κάτια Αντζιέλιτς-Χατζηαντωνίου,
Βοηθός Τουριστικός Λειτουργός, Υφυ-
πουργείο Τουρισμού, αφυπηρέτησε από
τις 31 Μαρτίου 2025.

Ο Γεώργιος Φελλάς, Τεχνικός Επιθεω-
ρητής, Υπουργείο Άμυνας, αφυπηρέτησε
από την 1η Μαΐου 2025.

Ο Χριστάκης Π. Νικηφόρου, Πρώτος
Δικαστικός Επιδότης, Δικαστική Υπηρε-
σία, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουνίου
2025.

Η Άννα Χαραλάμπους, Βοηθός Γραμ-
ματειακός Λειτουργός, Υφυπουργείο
Τουρισμού, αφυπηρέτησε από την 1η Ιου-
νίου 2025.

Ο Γεώργιος Κρασσάς, Ανώτερος Λει-
τουργός Γραφείου Επιτρόπου Διοική-
σεως, Γραφείο Επιτρόπου Διοικήσεως και
Προστασίας Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουνίου 2025.

Ο Ιάκωβος Ιακώβου, Ανώτερος Μετε-
ωρολογικός Επιθεωρητής, Τμήμα Μετε-
ωρολογίας, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουνίου 2025.

Η Χρυστάλλα Χριστοδούλου, Κτημα-
τολογικός Λειτουργός, 2ης Τάξης (Κτη-
ματολογίου), αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουνίου 2025.

Ο Μάριος Κουντουρίδης, Πληρεξού-
σιος Υπουργός, Εξωτερικές Υπηρεσίες,

αφυπηρέτησε από την 1η Ιουνίου 2025.
Η Παναγιώτα Παπαδοπούλου, Πρώτος

Ασφαλιστικός Λειτουργός, Υπηρεσίες
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουνίου 2025.

Ο Αντώνης Ιερείδης, Λειτουργός Ελέγ-
χου Ελεγκτικής Υπηρεσίας Συνεργατικών
Εταιρειών Α΄, Υπουργείο Οικονομικών,
αφυπηρέτησε από τις 4 Μαρτίου 2025.

Η Γεωργία Παναγή-Παπαχριστοδού-
λου, Διοικητικός Λειτουργός Α΄, Γενικό
Διοικητικό Προσωπικό, αφυπηρέτησε
από τις 2 Ιουνίου 2025.

Η Μαρία Μαλακτού, Πρώτος Γραμμα-
τειακός Λειτουργός, Γενικό Γραμματειακό
Προσωπικό, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουνίου 2025.

Η Ερμιόνη Π. Χριστοδούλου, Πρώτος
Γραμματειακός Λειτουργός, Γενικό Γραμ-
ματειακό Προσωπικό, αφυπηρέτησε από
την 1η Ιουνίου 2025.

Η Κατερίνα Αναστασίου, Ανώτερος
Γραμματειακός Λειτουργός, Γενικό Γραμ-
ματειακό Προσωπικό, αφυπηρέτησε από
την 1η Ιουνίου 2025.

Η Φωτεινή Ν. Λουκά, Βοηθός Γρα-
φείου Α΄, Γενικό Βοηθητικό Προσωπικό,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουνίου 2025.

Η Κατερίνα Γεωργίου, Βοηθός Γρα-
φείου, Γενικό Βοηθητικό Προσωπικό,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουνίου 2025.

Ο Κυριάκος Τριταίος, Αρχιεπιστάτης,
Τμήμα Δημοσίων Έργων, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουνίου 2025.

Ο Χριστάκης Χριστοδούλου, Ταχυδρο-
μικός Επιθεωρητής, Τμήμα Ταχυδρομι-
κών Υπηρεσιών, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουνίου 2025.

Η Αγνή Κωνσταντή, Νοσηλευτικός
Λειτουργός, Γενικός Νοσηλευτικός Κλά-
δος, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουνίου
2025.

Η Ελένη Πιττάκα, Νοσηλευτικός Λει-
τουργός, Γενικός Νοσηλευτικός Κλάδος,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουνίου 2025.

Η Ειρήνη Ηλία, Νοσηλευτικός Λει-
τουργός, Γενικός Νοσηλευτικός Κλάδος,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουνίου 2025.

Η Μαρία Πηλαβάκη, Ακτινογράφος
Ακτινοδιαγνωστικής Α΄, Κλάδος Ακτινο-
γράφων/Ακτινοδιαγνωστικής, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Ιουνίου 2025. n

Aπό την Eπίσημη Eφημερίδα
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Ετοιμάζεται από Συντακτική Επι-
τροπή κατά νόμο υπεύθυνος και
Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμμα-
τέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνω-
σης. Οι απόψεις που εκφράζονται από
συνεργάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγ-
κην την ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να
περιορίζονται κατά το δυνατό στις
400 λέξεις και να αποστέλλονται με
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (email)
μέχρι το μεσημέρι της Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης
της εφημερίδας με την προϋπόθεση
ότι  αναφέρεται η πηγή και ο συγγρα-
φέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ
στην ιστοσελίδα
http://www.pasydy.org

ΕΚΦΡΑΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΠΑΣΥΔΥ) 

Υπάλληλος
δημόσιος
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ΗΔιευθύντρια Τμήματος Δημό-
σιας Διοίκησης και Προσωπικού,
κατόπιν σχετικού αιτήματος του

Υπουργείου Εξωτερικών, με εγκύκλιο της
γνωστοποιεί ότι υπάρχει άμεση ανάγκη
για απασχόληση ενός μέλους του Γενικού
Γραμματειακού Προσωπικού, για εκτέ-
λεση γραμματειακών καθηκόντων, στη
Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Κυπριακής
Δημοκρατίας στη Γενεύη (ΜΑΓΕ).

2. Τα προσόντα που απαιτούνται είναι
τα ακόλουθα:

(α) Δεκαετής (10) τουλάχιστον πείρα
εκτέλεσης γραμματειακών καθηκόντων
στη δημόσια υπηρεσία.

(β) Πολύ καλή γνώση και πείρα στην
οργάνωση και λειτουργία Αρχείου, περι-
λαμβανομένου του Ενιαίου Θεματικού
Συστήματος Ταξινόμησης.

(γ) Γνώση και πείρα στη χρήση ηλε-
κτρονικού υπολογιστή (και ιδιαίτερα των
λογισμικών προγραμμάτων MS Word και
Excel).

(δ) Πολύ καλή γνώση της Ελληνικής
και καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας.

(ε) Πείρα σχετική με τα καθήκοντα της
θέσης, θα αποτελεί πλεονέκτημα.

(στ) Καλή γνώση της Γαλλικής γλώσ-
σας, θα αποτελεί πλεονέκτημα.

3. Τα καθήκοντα του υπαλλήλου που

θα επιλεγεί δύναται να περιλαμβάνουν,
εκτός από τα πιο πάνω καθήκοντα, και
άλλα καθήκοντα συναφή με τη λειτουρ-
γία της Διπλωματικής Αποστολής.

4. Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Άρθρου 39 των περί Δημόσιας
Υπηρεσίας Νόμων του 1990 έως 2024, και
ειδικότερα το εδάφιο (3), για τη χρονική
διάρκεια υπηρεσίας υπαλλήλου σε διπλω-
ματική ή άλλη αποστολή της Δημοκρα-
τίας στο εξωτερικό, εφαρμόζονται οι περί
Εξωτερικής Υπηρεσίας της Δημοκρατίας
(Ειδικές Διατάξεις) Κανονισμοί.

5. Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβά-
λουν γραπτή αίτηση προς τη Διευθύντρια

Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και Προ-
σωπικού όχι αργότερα από τις 19 Ιουνίου,
2025. Μαζί με την αίτηση θα πρέπει, να
υποβάλουν συμπληρωμένο και σχετικό
έντυπο.

6. Στην/στον υπάλληλο που θα επιλε-
γεί θα καταβάλλεται, επιπρόσθετα από
τις απολαβές Κύπρου, επίδομα εξωτερι-
κού και επίδομα ενοικίου, όπως αυτά κα-
θορίζονται κατά καιρούς. Θα αναλη-
φθούν, επίσης, από την Κυπριακή
Δημοκρατία, τα έξοδα μετάβασής του
καθώς και αποστολής της οικοσκευής
του, σύμφωνα με τους ισχύοντες Κανονι-
σμούς. n

Ανάγκη για ένα μέλος του Γραμματειακού Προσωπικού
στην Αντιπροσωπεία Κυπριακού στη Γενεύη

Σε προηγούμενες εκδόσεις μας γρά-
ψαμε για τα διαβήματα τόσο από
την ηγεσία της Οργάνωσης μας

όσο και από τον Κλάδο Συνταξιούχων με
αίτημα για διόρθωση της ιδιαίτερα άδικης
μεταχείρισης σε θέματα ασφάλισης οδη-
γών οχημάτων ηλικίας άνω των 70 ετών.
Διαβήματα έγιναν τόσο προς τον
Υπουργό Οικονομικών όσο και προς 
Κοινοβουλευτικά κόμματα με αίτημα πα-
ρέμβαση στην τακτική ασφαλιστικών
εταιρειών οι οποίες κατά παράβαση των
αρχών δικαιοσύνης περιλαμβανομένης
και της τακτικής στην Ευρωπαϊκή Ένωση
απαιτούν πολλαπλάσιο των ασφαλί-
στρων από οδηγούς αυτοκινήτου στις
ψηλές ηλικίες, απαιτώντας ταυτόχρονα
νέα πιστοποιητικά υγείας από ιατρό
αγνοώντας πιστοποιητικά που οι επηρε-
αζόμενοι έχουν ήδη εξασφαλίσει τα οποία
σύμφωνα με τη νομοθεσία βρίσκονται σε
ισχύ, αλλά οι ασφαλιστικές εταιρείες τα

απορρίπτουν. 
Το όλο θέμα παραμένει στις προτεραι-

ότητες  ΠΑΣΥΔΥ τόσο σε επίπεδο ηγε-
σίας όσο και του αρμόδιου Κλάδου Συν-
ταξιούχων συναδέλφων. Πρόσφατη είναι
η επιστολή που δημοσιεύουμε πιο κάτω
από το Γραμματέα του Κλάδου Συνταξι-
ούχων συνάδελφο Σωτήρη Αυγουστή
στη Λειτουργό Υπηρεσίας της  Επιτροπής
Προστασίας Ανταγωνισμού Αντωνία Λε-
πτού σε απάντηση ερώτησης της. 

Αγαπητή κυρία Λεπτού…    
Η απάντηση μου προς την Επιτροπή

Προστασίας του Ανταγωνισμού έχει ως
ακολούθως:

Ο κόσμος το έχει τούμπανο και εμείς
κρυφό καμάρι.

Ολόκληρη η Κύπρος έχει βοήσει. Το
όλο ζήτημα των  πρακτικών  που εφαρ-
μόζουν τα καρτέλ   των ασφαλιστικών
εταιρειών και των τραπεζών σε βάρος

των συνταξιούχων και ηλικιωμένων ατό-
μων, με μοναδικό κριτήριο την ηλικία έχει
συζητηθεί  σε αρκετές συνεδριάσεις των
Κοινοβουλευτικών Επιτροπών Εργασίας
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, παρόντος
και εκπροσώπου της Επιτροπής  Προστα-
σίας του Ανταγωνισμού. 

Το θέμα προβλήθηκε ευρέως από  τους
κυριότερους τηλεοπτικούς  και ραδιοφω-
νικούς σταθμούς , τόσο στα κύρια δελτία
ειδήσεων, όσο και σε αρκετές άλλες εκ-
πομπές, όπως π.χ. στην εκπομπή του
ΩΜΕΓΑ Αιχμές. 

Σχετικά εκτενή άρθρα έχουν δημοσιευ-
τεί στις κυριότερες καθημερινές και
άλλες εφημερίδες.

Μετά από όλα αυτά, φαίνεται δυστυ-
χώς πως δεν έχετε αντιληφθεί τι ακριβώς
συμβαίνει και αντί να προχωρήσετε σε
αυτεπάγγελτη έρευνα, περιορίζεστε στο
να προσπαθείτε να μας εξηγήσετε τη νο-
μοθεσία.

Σας καλώ άλλη μια φορά να ξεκινήσετε
αυτεπάγγελτα να διερευνήσετε το όλο
θέμα και αποδεικτικά στοιχεία υπάρχουν
πάρα πολλά. Όχι μόνο ο Κλάδος Συντα-
ξιούχων της ΠΑΣΥΔΥ θα σας δώσει αρ-
κετά στοιχεία, αλλά όλες οι οργανώσεις
που αντιπροσωπεύουν συνταξιούχους. 

Ξεκινήστε την έρευνα και ζητήστε απο-
δεικτικά στοιχεία από όλες τις Οργανώ-
σεις. Ειδικά για τα ασφάλιστρα έναντι
τρίτου, ο Κλάδος μας αντιπροσωπεύει
9000 μέλη και όλοι έχουν παράπονα
εναντίον των ασφαλιστικών εταιρειών.
Όταν ξεκινήσετε τη  έρευνα, αν θέλετε θα
σας φέρουμε 9000 παράπονα. 
Με εκτίμηση,
Σωτήρης Αυγουστής
Γραμματέας 
Κλάδος Συνταξιούχων ΠΑΣΥΔΥ

Στις προτεραιότητες ΠΑΣΥΔΥ η δυσμενής διαχείριση συνταξιούχων μας 
από τις  ασφαλιστικές εταιρείες για την άδεια οδήγησης αυτοκινήτου 

Με  δίπλωμα
εκτίμησης για
την εθελοντική

προσφορά της στον
αγώνα για την πρόληψη
των εξαρτήσεων τιμήθηκε
η Οργάνωση μας στο 27ο
Παγκύπριο Συνέδριο του
Κ.ΕΝ.Θ.Ε.Α. που πραγμα-
τοποιήθηκε στις 10 Μαίου
σε συνδιοργάνωση με το
Πανεπιστήμιο Philips, υπό
την υψηλή προστασία του
Μακαριωτάτου Αρχιεπι-
σκόπου κ.κ. Γεωργίου και
υπό την αιγίδα της Υπουρ-
γού Παιδείας, Αθλητισμού
και Νεολαίας Δρ Αθηνάς
Μιχαηλίδου. 

Το τιμητικό δίπλωμα
επιδόθηκε στον συν. Αν-
δρέα Ανδρέου, μέλος της
Εκτελεστικής Επιτροπής,
ο οποίος είναι μέλος του
Δ.Σ. του ΚΕΝΘΕΑ και εκ-
προσώπησε την ΠΑΣΥΔΥ
στο Συνέδριο. n

Τιμητικό δίπλωμα στην ΠΑΣΥΔΥ 
για  προσφορά της  στον ΚΕΝΘΕΑ 

Το Κλαδικό Συμβούλιο
Υπαλλήλων Υπηρεσιών
Κοινωνικών Ασφαλίσεων

με ανακοίνωση του καταδίκασε
απερίφραστα το σοβαρό περι-
στατικό που σημειώθηκε στις, 3
Ιουνίου, στο Επαρχιακό Γραφείο
της Πάφου με την πρόκληση ζη-
μιάς σε υαλοπίνακα από εκ-
σφενδόνιση αντικειμένου με με-
γάλη ταχύτητα,όπως κατέδειξε
και η Αστυνομική ερεύνα, που
ακολούθησε.

Τονίστηκε στην ανακοίνωση ότι τέ-
τοιες ενέργειες, που θέτουν σε κίνδυνο
την ασφάλεια των εργαζομένων, είναι
απαράδεκτες και αποδοκιμαστέες και δεν
έχουν καμία θέση σε μια ευνομούμενη
κοινωνία. 

Το Κλαδικό Συμβούλιο χαιρέτισε την
άμεση ανταπόκριση του Υπουργού Εργα-
σίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, κ.
Γιάννη Παναγιώτου, με επιτόπου επί-
σκεψή τουστο γραφείο της Πάφου, ως
ενέργεια που καταδεικνύει την ευαισθη-
σία και το ενδιαφέρον του για την ασφά-
λεια και τις συνθήκες εργασίας των συ-

ναδέλφων. Είμαστε βέβαιοι, προστίθεται
ότι η επίσκεψή του θα αποτελέσει την
απαρχή για λήψη περαιτέρω ενεργειών
και μέτρωνγια ενίσχυση της προστασίας
των συναδέλφων και για αποτροπή της
επανάληψης παρόμοιων κατακριτέων
ενεργειών στο μέλλον. 

Επισημαίνει το Κλαδικό Συμβούλιο ότι
το προσωπικό των Υπηρεσιών Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων επιτελεί ένα δύσκολο
και καίριο έργο, εξυπηρετώντας καθημε-
ρινά εκατοντάδες συμπολίτες μας και θα
πρέπει να διασφαλιστεί ότι αυτό το πράτ-
τουν στο πλαίσιοενός ασφαλούς και υπο-
στηρικτικού περιβάλλοντος εργασίας. n

Eπίθεση σε Επαρχιακό Πάφου
των Κοινωνικών Ασφαλίσεων
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ΗΕθνική Επιτροπή Περιβάλλον και Υγεία του
Παιδιού εκφράζει την έντονη ανησυχία για την
καλπάζουσα επιδείνωση της ποιότητας του πε-

ριβάλλοντος και τις απτές πλέον επιπτώσεις στην υγεία
και ανάπτυξη των παιδιών. Επισημαίνει στην ανακοί-
νωση της ότι η βιομηχανική εποχή έφερε χιλιάδες αν-
θρωπογενείς ουσίες και τεχνολογίες που η ανάπτυξη
τους είναι ταχεία, ξεπερνώντας τις δυνατότητες αποτε-
λεσματικού ελέγχου, ως προς τις επιπτώσεις στο περι-
βάλλον και στην υγεία. ιδίως στον αναπτυσσόμενο ορ-
γανισμό του εμβρύου και του παιδιού. 

Μείζον εξελισσόμενο πρόβλημα η πλαστική ρύπανση,
έχει ήδη αφήσει το αποτύπωμα της στο περιβάλλον και
στον οργανισμό των παιδιών, στο μητρικό γάλα κ.ά με
απρόβλεπτες συνέπειες. Η αύξηση της θερμοκρασίας, η
σκόνη και η συνεχής υποβάθμιση της ποιότητας του
αέρα και η λειψυδρία κρούουν τον κώδωνα του κινδύ-
νου. Τα παιδιά μας είναι πιο ευάλωτα γιατί ευρίσκονται
σε διαδικασία ανάπτυξης με συνήθως ασθενέστερους
μηχανισμούς άμυνας και η έκθεση, ανά μονάδα βάρους

είναι μεγαλύτερη. Μεγάλος αριθμός επιδημιολογικών
και πειραματικών μελετών δείχνουν ότι η περιβαλλον-
τική έκθεση σε τοξικές ουσίες κατά την εμβρυική πε-
ρίοδο μέχρι και την εφηβεία, ευθύνονται για πλειάδα
ασθενειών και ιδίως για τις σοβαρές επιπτώσεις στην εγ-
κεφαλική λειτουργία των παιδιών. Ένα στα έξι παιδιά
στην Ευρώπη και τις ΗΠΑ βιώνουν μαθησιακές δυσκο-

λίες, σύνδρομο ελλειμματικής προσοχής, προβλήματα
συμπεριφοράς και αυτισμό ενώ παρατηρείται αυξητική
τάση συγκεκριμένων μορφών παιδικού καρκίνου και
των ορμονοεξαρτώμενων καρκίνων. Επιπρόσθετα αυξή-
θηκαν οι συγγενείς ανωμαλίες των αναπαραγωγικών
οργάνων των αγοριών ενώ η υπογονιμότητα πλήττει 1
στους 4 νεαρούς άνδρες. Τα καλπάζοντα αυτά προβλή-
ματα Υγείας στη Ε.Ε. αποδίδονται στην αλληλεπίδραση
περιβαλλοντικών γενετικών και ιατρικών λόγων. 

Σύμφωνα με την WHO το Περιβάλλον ευθύνεται για
το 80% των επιπτώσεων της νοσηρότητας και στον 
ρυπασμένο αέρα αποδίδεται το 26% των προώρων 
θανάτων παιδιών 0-5 χρόνων, διασυνδέεται με το 
40-60% των περιστατικών καρκίνου. Το 1/3 των καρκί-
νων μπορεί να αποφευχθεί αν προστατέψουμε τα παιδιά
από την έκθεση σε καρκινογόνους παράγοντες. Στις
ΗΠΑ το ετήσιο κόστος παιδικής νοσηρότητας περιβαλ-
λοντικής αιτιολογίας (ΕΡΑ 2017) έχει υπολογιστεί στα
76 δις. n

Ανακοίνωση Εθνικής Επιτροπής «Περιβάλλον και Υγεία του Παιδιού»
Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος
Το Περιβάλλον, Θεμέλιο για την Υγεία του Παιδιού

ΗΔιεύθυνση Ευρωπαϊκών 
Ταμείων του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, σε ανακοίνωση της, στις 

4 Ιουνίου, σε συνέχεια σχολίων που αναρ-
τήθηκαν στην πλατφόρμα X και αφορούν
σε αβάσιμες αναφορές περί καθυστέρη-
σης στη δημοσίευση της ανακοίνωσης
για την πρόσληψη τριών Επιστημονικών
Συνεργατών με σύμβαση για θέματα 
Ταμείων Εσωτερικών Υποθέσεων, στη
Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Κυπριακής
Δημοκρατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση
στις Βρυξέλλες (ΜΑΕΕ), για σκοπούς
προετοιμασίας και ανάληψης από την 
Κυπριακή Δημοκρατία της Προεδρίας
του  Συμβουλίου  της  Ευρωπαϊκής  Ένω-

σης (ΕΕ), διευκρινίζει τα εξής προς 
αποκατάσταση των πραγματικών δεδο-
μένων:

Στο πλαίσιο της τήρησης των νόμιμων
διαδικασιών και της διαφάνειας, η προ-
κήρυξη για την πρόσληψη των τριών Επι-
στημονικών Συνεργατών με σύμβαση δη-
μοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα
της Δημοκρατίας (σελ. εγγράφου 535-
536) στις 21 Μαρτίου 2025.

Επιπλέον, σχετική ανακοίνωση δημοσι-
εύθηκε για τρεις συνεχόμενες εβδομάδες
στον ημερήσιο Τύπο και συγκεκριμένα
στις 23 Μαρτίου, στις 30 Μαρτίου και
στις 6 Απριλίου 2025, σε δύο διαφορετι-
κές εφημερίδες (κάθε φορά) παγκύπριας

κυκλοφορίας, διασφαλίζοντας την ευρεία
ενημέρωση του κοινού.

Παράλληλα, η ανακοίνωση αναρτή-
θηκε στην επίσημη ιστοσελίδα της Διεύ-
θυνσης Ευρωπαϊκών Ταμείων του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, καθώς και στην
ιστοσελίδα του Γραφείου Τύπου και Πλη-
ροφοριών στις 21 Μαρτίου 2025.

Επιπρόσθετα, η ανακοίνωση κοινοποι-
ήθηκε στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης
της Διεύθυνσης Ευρωπαϊκών Ταμείων (21
Μαρτίου και 8 Απριλίου 2025), καθώς και
της Μόνιμης Αντιπροσωπείας της 
Κυπριακής Δημοκρατίας στην ΕΕ (31
Μαρτίου 2025).

Η καθυστέρηση, για την οποία γίνεται

αναφορά στα σχόλια στην πλατφόρμα Χ,
σχετίζεται με αναδημοσίευση και όχι με
την αρχική προκήρυξη.

Με βάση τα πιο πάνω, η επίσημη ανα-
κοίνωση επιβεβαίωνε ότι τηρήθηκαν όλες
οι νόμιμες διαδικασίες και η προβλεπό-
μενη προθεσμία των τριών εβδομάδων
για υποβολή αιτήσεων και απορρίπτονται
οι αναφορές περί «φωτογραφικής προκή-
ρυξης». Θα πρέπει, τέλος, να σημειωθεί
ότι έγιναν ενέργειες πέραν των ενδεδειγ-
μένων, με σκοπό την προώθηση της 
δημοσίευσης και την έγκαιρη ενημέρωση
του κοινού. n

Απάντηση Υπουργείου Εσωτερικών σε σχόλια 
για προκήρυξη νέων προσλήψεων

Είναι κοινή διαπίστωση ότι ο εσω-
τερικός έλεγχος αποτελεί έναν από
τους σημαντικότερους πυλώνες

της δημόσιας, αλλά και γενικότερα της
εταιρικής διακυβέρνησης. Αποτελεί εσω-
τερική λειτουργία, η οποία χαρακτηρίζε-
ται για την ανεξαρτησία στον τρόπο που
λειτουργεί, επισήμανε ο Υπουργός Οικο-
νομικών κ. Μάκης Κεραυνός σε χαιρετι-
σμό που απηύθυνε στην Ετήσια Γενική
Συνέλευση του Συνδέσμου Εσωτερικών
Ελεγκτών Κύπρου στις 17 Ιουνίου εκ μέ-
ρους του Προέδρου της Δημοκρατίας.

O ρόλος του εσωτερικού ελέγχου είναι,
τόνισε, συμβουλευτικός, αποσκοπώντας
στην υποβολή εισηγήσεων για διορθω-
τικά μέτρα, ώστε να διασφαλίζεται η εύ-
ρυθμη λειτουργία του κάθε οργανισμού.

Η σημασία του εσωτερικού ελέγχου
έχει αναδειχθεί ιδιαίτερα τα τελευταία
χρόνια, τόσο λόγω της παγκόσμιας δη-
μοσιότητας μεγάλου αριθμού σκανδάλων
και διαφθοράς, αλλά και πολλών παρα-
δειγμάτων μεγάλων οργανισμών που
απέτυχαν λόγω κακής διακυβέρνησης.

Στο πλαίσιο αυτό, ο εσωτερικός έλεγ-
χος αποτελεί μια σημαντική ασπίδα προ-
στασίας κατά της διαφθοράς. Βοηθά έναν
οργανισμό στο να επιτύχει τους στόχους
του, αναγνωρίζοντας τους ολοένα αυξα-
νόμενους και μεταβαλλόμενους κινδύ-
νους, ώστε να τους διαχειριστεί αποτελε-
σματικά και με το μικρότερο δυνατό
κόστος.

Ειδικότερα όσον αφορά τον δημόσιο
τομέα, αναμένεται ότι ο εσωτερικός έλεγ-
χος θα διασφαλίζει την παροχή υψηλής
ποιότητας υπηρεσιών σε ένα περιβάλλον
όπου θα πρέπει να εφαρμόζονται οι αρχές
της νομιμότητας, της χρηστής δημοσιο-
νομικής διαχείρισης και της αποτελεσμα-
τικής διοίκησης. Συνεπώς, καθίσταται
ένα πολύτιμο εργαλείο στα χέρια του
κάθε δημόσιου οργανισμού.

Ως Πολιτεία γενικότερα είναι υποχρέ-
ωσή μας να διαφυλάσσουμε το δημόσιο
συμφέρον, αλλά έχουμε και ευθύνη της
ορθολογικής διαχείρισης και μεγιστοποί-
ησης της αξιοποίησης των πόρων που δα-
πανούνται, οι οποίοι προκύπτουν κυρίως

από όλους τους φορολογούμενους πολί-
τες. Κύρια υποχρέωση είναι επίσης η κα-
ταπολέμηση της σπατάλης, της κακοδι-
οίκησης και της διαφθοράς.

Ο Υπουργός Οικονομικών ανάφερε ότι
αναγνωρίζοντας ακριβώς αυτή την υπο-
χρέωση, τον Ιούλιο του 2003 η Κυπριακή
Δημοκρατία θέσπισε τον περί Εσωτερι-
κού Ελέγχου Νόμο, βάσει του οποίου
ιδρύθηκε η ανεξάρτητη Υπηρεσία Εσωτε-
ρικού Ελέγχου της Δημοκρατίας.

Σήμερα, με βάση τις πρόνοιες του Άρ-
θρου 80 (2) του περί της Δημοσιονομικής
Ευθύνης και του Δημοσιονομικού Πλαι-
σίου Νόμο του 2014 και σχετικών Υπουρ-
γικών Αποφάσεων, σε όλα τα Υπουρ-
γεία/Υφυπουργεία, καθώς και σημαντικά
Τμήματα της Δημοσίας Υπηρεσίας θα
πρέπει να λειτουργούν οι Μονάδες Ελέγ-
χου και σε αυτά που δεν υπάρχουν, πρέπει
οπωσδήποτε να δημιουργηθούν.

Ο ΥπΟικ τόνισε επίσης ότι παρουσιά-
ζονται πλέον πολλές και ιδιαίτερες προ-
κλήσεις για τον εσωτερικό έλεγχο και
εναπόκειται σε εσάς ως Εσωτερικοί Ελεγ-

κτές, όχι μόνο να προσαρμοστείτε, αλλά
να παρέχετε ουσιαστική επιπρόσθετη
αξία και στρατηγική υποστήριξη εντός
του οργανισμού, στον οποίο εργάζεστε.

Οι προκλήσεις απαιτούν την αλλαγή
στο παραδοσιακό προφίλ κινδύνου ενός
οργανισμού, αφού οι σημερινές προκλή-
σεις κλιμακώνονται και αξιοποιούν τη
σύγχρονη τεχνολογία, όπως για παρά-
δειγμα οι κυβερνοεπιθέσεις.

Επίσης, η αύξηση του όγκου δεδομέ-
νων μεγαλώνει τις απαιτήσεις για αποτε-
λεσματική ανάλυση, ώστε να μπορούν να
εντοπίζονται αδυναμίες ή παραλείψεις.

Όλα αυτά αποτελούν προκλήσεις, οι
οποίες για να αντιμετωπιστούν απαιτούν
εγρήγορση και ετοιμότητα από μέρους
σας.

Κλείνοντας, ο κ. Κεραυνός τόνισε, 
ότι ο εσωτερικός έλεγχος δεν αποτελεί
είδος πολυτέλειας, αλλά ανάγκη. Ας
επενδύσουμε λοιπόν σε αυτόν. Όχι μόνο
για να αποφύγουμε τα λάθη, αλλά για 
να κτίσουμε πάνω σε σταθερά και υγιή
θεμέλια. n

Ο εσωτερικός έλεγχος στο δημόσιο τομέα
ασπίδα προστασίας κατά της διαφθοράς
Τονίστηκε σε χαιρετισμό από τον Υπ. Οικονομικών
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Συμπαράσταση και αλληλεγγύη σε συναδέλφους
από τον Κλάδο Προσωπικού Φυλακών οι οποίοι τέθηκαν σε διαθεσιμότητα

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Κλάδου Προσωπι-
κού Φυλακών ΠΑΣΥΔΥ σε ανακοίνωση του εκ-
φράζει τη συμπαράσταση και αλληλεγγύη του

στους τέσσερις συναδέλφους που τέθηκαν πρόσφατα σε
διαθεσιμότητα για διερευνώμενες σε βάρος τους υποθέ-
σεις.

Το Δ.Σ. του Κλάδου σεβόμενο απόλυτα την ανάγκη
για την ανεπηρέαστη και απρόσκοπτη διενέργεια των
αστυνομικών ερευνών, υπογραμμίζει παράλληλα και την
ανάγκη για σεβασμό στο τεκμήριο της αθωότητας και
καλεί τα ΜΜΕ και ευρύτερα το κοινωνικό σύνολο, να

μην προβαίνουν σε δημόσια καταδίκη κανενός πριν από
την ολοκλήρωση των ερευνών και την απόδοση ευθυ-
νών εκεί και όπου υπάρχουν.

Καταλήγοντας το Δ.Σ. του Κλάδου θέλει εκ νέου να
υπογραμμίσει τη δυσχέρεια του λειτουργήματος που
διαχρονικά επιτελούν οι δεσμοφύλακες και να διαβεβαι-
ώσει τους συναδέλφους και τις οικογένειές τους ότι θα
είναι δίπλα τους για την οποιαδήποτε στήριξη και βοή-
θεια. n

ΚΛΑΔΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΦΥΛΑΚΩΝ ΠΑΣΥΔΥ

Μήνας Ευαισθητοποίησης για την Ψυχική Υγεία
Επισημαίνει σε μήνυμα του ο ΟΚΥπΥ

Με τη λήξη του μηνός Μαΐου σε
μήνυμα του ο Οργανισμός
Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας

ΟΚΥπΥ ανάφερε ότι ο Μάιος αναγνωρί-
ζεται διεθνώς ως Μήνας Ευαισθητοποί-
ησης για την Ψυχική Υγεία, και φέτος το
μήνυμα “Μετατρέπουμε την Ευαισθητο-
ποίηση σε Πράξη” μάς καλεί να αναλά-
βουμε δράση για την υπεράσπιση των
κοινωνικών δικαιωμάτων των ψυχικά
ασθενών.

Επισημαίνεται στο μήνυμα:
Η ψυχική υγεία δεν αφορά μόνο την

απουσία ψυχικών διαταραχών αλλά και
τη δυνατότητα των ανθρώπων να ζουν με
αξιοπρέπεια, ισότητα και κοινωνική έν-
ταξη. Τα άτομα με ψυχικές δυσκολίες
έχουν δικαίωμα στην υγεία, την εργασία,
την εκπαίδευση, τη στέγαση, την κοινω-
νική συμμετοχή. Ωστόσο, το στίγμα, οι
διακρίσεις και η ιδρυματική κουλτούρα
συνεχίζουν να παραβιάζουν αυτά τα δι-
καιώματα στην πράξη.

Η ψυχική υγεία είναι βαθιά συνδεδε-
μένη με τα κοινωνικά δικαιώματα και με
το δικαίωμα κάθε ανθρώπου να ζει με
ισότιμους όρους στην κοινωνία. Η ευαι-
σθητοποίηση αποκτά νόημα μόνο όταν
οδηγεί σε αλλαγές που ενισχύουν τη
φροντίδα, καταπολεμούν τις διακρίσεις
και δημιουργούν χώρο για τη φωνή των
ίδιων των ληπτών υπηρεσιών.

Η Πολιτεία και οι επαγγελματίες κα-
λούνται να ενισχύσουν την κοινοτική
φροντίδα, να προωθήσουν την αποϊδρυ-
ματοποίηση και να στηρίξουν την ενεργό
συμμετοχή των ανθρώπων με βιωματική
εμπειρία στη θεραπεία, στον σχεδιασμό
υπηρεσιών και στην κοινωνική ζωή. Η
αλλαγή δεν είναι μόνο ιατρική – είναι πο-
λιτική, κοινωνική και αξιακή.

Στην Κύπρο, η Διεύθυνση Υπηρεσιών
Ψυχικής Υγείας (ΔΥΨΥ) του Οργανισμού
Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας (ΟΚΥπΥ)
ηγείται των προσπαθειών για την προ-
αγωγή της ψυχικής υγείας, προσφέρον-

τας ένα ευρύ, πολυεπίπεδο και ολοκλη-
ρωμένο δίκτυο φροντίδας που ανταπο-
κρίνεται στις ανάγκες παιδιών, εφήβων
και ενηλίκων. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες
καλύπτουν τόσο την εσωτερική νοσηλεία
όσο και την κοινοτική φροντίδα, με
στόχο την ουσιαστική ένταξη και την εν-
δυνάμωση των ατόμων.

Οι δομές περιλαμβάνουν, μεταξύ
άλλων, το Νοσοκομείο Αθαλάσσας, τις
Ψυχιατρικές Κλινικές σε Λευκωσία και
Λεμεσό, το Τμήμα Νοσηλείας Εφήβων
(ΤΕΝΕ), θεραπευτικές μονάδες απεξάρ-
τησης όπως η ΘΕΜΕΑ και η ΑΝΩΣΗ,
κοινοτικά κέντρα, κέντρα ημέρας, υπηρε-
σίες πρόληψης, καθώς και εξειδικευμένα
προγράμματα για άτομα με εξαρτήσεις,
έφηβους και ανηλίκους με ψυχικές δυ-
σκολίες. Το νέο Κέντρο Ψυχικής Υγείας,
η πρώτη φάση του οποίου ξεκίνησε τη
λειτουργία της τον Ιανουάριο του 2025,
ενισχύει σημαντικά τις υποδομές, ενώ
βρίσκεται σε εξέλιξη και η δεύτερη φάση

με νέες κλινικές και εξωνοσοκομειακές
υπηρεσίες.

Παράλληλα, από τον Φεβρουάριο του
2024, το Νοσοκομείο Αθαλάσσας βρίσκε-
ται σε πορεία διαπίστευσης από τον διε-
θνή φορέα Accreditation Canada, με ολο-
κληρωμένη αναθεώρηση διαδικασιών και
συνεχή επιμόρφωση του προσωπικού.

Με αφορμή το μήνα ευαισθητοποίησης
για την Ψυχική Υγεία, απευθύνουμε 
κάλεσμα σε όλους τους φορείς, τους πο-
λίτες και την πολιτεία να συνδράμουν
στην οικοδόμηση μιας κοινωνίας χωρίς
αποκλεισμούς, όπου η ψυχική υγεία ανα-
γνωρίζεται ως ανθρώπινο δικαίωμα και
κοινωνική προτεραιότητα.

Γιατί ευαισθητοποίηση χωρίς δράση,
είναι απλώς παρατήρηση.

Περισσότερες πληροφορίες για τη Δι-
εύθυνση Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας του
ΟΚΥπΥ στον σύνδεσμο που ακολουθεί
https://www.shso.org.cy/pos-na-mas-
vreite-iperisies-psixikis-igeias/. n

Από τις 2 μέχρι τις 13 Ιουνίου οι
εκπρόσωποι συνδικαλιστικών και
Εργοδοτικών Οργανώσεων των

187 Κρατών Μελών της Διεθνούς Οργά-
νωσης Εργασίας ασχολήθηκαν με τα σο-
βαρότερα  θέματα του κόσμου της εργα-
σίας στην 113η Ετήσια  Διάσκεψη της
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας που
πραγματοποιήθηκε στις εγκαταστάσεις
της Οργάνωσης των Ηνωμένων Εθνών
στη Γενεύη. 

Μεταξύ άλλων ανταλλάγηκαν απόψεις
για την υιοθέτηση διεθνών κανόνων 
και επιπέδων προστασίας των εργαζομέ-
νων από βιολογικούς κινδύνους στο 

εργασιακό περιβάλλον, ο κώδικας συμπε-
ριφοράς και πρόληψης εκδηλώσεων βίας
και επίθεσης στο χώρο εργασίας, η 
ισότητα των φύλων  η προαγωγή και 
κατοχύρωση κοινωνικής δικαιοσύνης, 
η προαγωγή αξιοπρεπούς εργασίας, τα
καυτά θέματα της εργασίας σε συσχετι-
σμό με τις οικονομικές εξελίξεις, όπως 
και θέματα για προαγωγή μεταβίβασης
από την ανεπίσημη στην επίσημη οικονο-
μία σε συσχετισμό με  προτεινόμενες
πλατφόρμες.   

Με τις εισηγήσεις των  πλευρών που
συμμετείχαν  εργάστηκαν οι επτά επιτρο-
πές της Συνόδου στο πλαίσιο και των

προτάσεων του Γενικού  Διευθυντή της
ΔΟΕ 

Στις εργασίες της 113ης Συνόδου της
ΔΟΕ όπως και στο 2ο Φόρουμ του Παγ-
κόσμιου Συνασπισμού για την Κοινωνική
Δικαιοσύνη   συμμετείχε και ο Υπουργός
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ.
Γιάννης Παναγιώτου   με έντονο ενδια-
φέρον για τη θεσμοθέτηση και επικρά-
τηση κοινωνικής δικαιοσύνης.  

Στο πλαίσιο των εργασιών της Συνό-
δου της ΔΟΕ και του Φόρουμ συζητή-
θηκε και προωθείται η θεσμοθέτηση διε-
θνών προτύπων για  τις συνθήκες
εργασίας και η αξιοποίηση σύγχρονων

προσεγγίσεων για την αντιμετώπιση της
αδήλωτης  απασχόλησης, καθώς και η
διασφάλιση της δίκαιης μετάβασης ενό-
ψει των περιβαλλοντικών και τεχνολογι-
κών εξελίξεων. 

Ο Κύπριος Υπουργός Εργασίας με  την
ευκαιρία της συμμετοχής του στη Σύνοδο
της ΔΟΕ πραγματοποίησε επίσημη συ-
νάντηση με το Γενικό Διευθυντή της
ΔΟΕ  κ. Gilbert F. Houngbo όπως και με
ειδικούς και τεχνοκράτες της ΔΟΕ και
ομολόγους του άλλων συμμετεχουσών
χωρών. n

Τα σοβαρότερα θέματα της απασχόλησης 
εξετάζει η Ετήσια Διάσκεψη της ΔΟΕ στη Γενεύη 

Το Κολλέγιο Επιχειρηματικών
Σπουδών παραχωρεί στην 
ΠΑΣΥΔΥ τις παρακάτω υποτρο-

φίες για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026:
• 20 υποτροφίες με 90% έκπτωση για

το Μεταπτυχιακό πρόγραμμα στη 
Διοίκηση Επιχειρήσεων - ΜΒΑ (στην 
Ελληνική γλώσσα) αξίας €108,000 
(20 Χ 5,400). Τα δίδακτρα για κάθε Φοι-

τητή θα είναι €600 (€5,400 έκπτωση). Το
Μεταπτυχιακό πρόγραμμα είναι διάρ-
κειας 1,5 έτη και η διεξαγωγή των τριών
μαθημάτων ανά τετράμηνο γίνεται κάθε
δεκαπέντε μέρες Παρασκευή απόγευμα
(17:30) Σάββατο πρωί (09:00) και Σάβ-
βατο μεσημέρι (14:00).

Οι υποτροφίες αφορούν όλα τα μέλη
της Συντεχνίας και του πρώτου βαθμού

συγγενείς τους, οι οποίοι θα ξεκινήσουν
την φοίτηση τους τον Σεπτέμβριο του
2025.

Οι τίτλοι σπουδών του Κολλεγίου είναι
αναγνωρισμένοι από τον ΔΙΠΑΕ, το 
ΚΥΣΑΤΣ και το Υπουργείο Παιδείας.

Τελευταία ημερομηνία ηλεκτρονικής
υποβολής αιτήσεων Δευτέρα 14 Ιουλίου,
2025, (μέσω της ιστοσελίδας του κολλε-

γίου στον σύνδεσμο "Master Online 
Application''. Στο πεδίο notes να σημει-
ωθεί ότι αφορά υποτροφία ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ.)

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευ-
θύνονται για πληροφορίες στα τηλέφωνα
της Γραμματείας: 22459090 από Δευτέρα
έως Παρασκευή, ώρες 08:00πμ - 16:00μμ,
καθώς επίσης και στο email:
info@cbscy.ac.cy. n

20 υποτροφίες στην ΠΑΣΥΔΥ το 2025-26
από το Κολλέγιο Επιχειρηματικών Σπουδών
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ΟικΟγΕνΕια –Εργασια - κΟινωνικΗ ΖωΗ

Ποτέ δεν επιδιώκει επευφημίες, ποτέ δεν υπερη-
φανεύεται, απλά συνεχίζει να δουλεύει αθόρυβα
γι’ αυτούς που αγαπά περισσότερο. Σπάνια μιλά

για τα όνειρά του, επιθυμεί ελάχιστα και τις περισσότε-
ρες φορές δεν θα μιλήσει για τις αγωνίες του. Είναι
εκεί… ένα γερό θεμέλιο σε όλες τις καταιγίδες της ζωής.
Ένα σταθερό χέρι να κρατηθείς τις ώρες της αγωνίας και
της πάλης. Ένας πραγματικός φίλος που μπορούμε να
στραφούμε όταν οι καιροί είναι καλοί και κακοί. Μια από
τις μεγαλύτερες ευλογίες μας. 

Ο άντρας που αποκαλούμε Μπαμπά!
Ο πατέρας – είτε είναι ο βιολογικός, είτε θετός, ανά-

δοχος ή απλώς μια πατρική φιγούρα  σημαίνει πολλά για
ένα παιδί: ασφάλεια, στήριγμα, αγκαλιά. Είναι εκεί, πολ-
λές φορές χωρίς να λέει πολλά, όμως πάντα εκεί!
Η ΓΙΟΡΤΗ ΤΟΥ ΠΑΤΕΡΑ…

Είναι κινητή γιορτή όπως και η γιορτή της μητέρας,
αν και τους γονείς μας τους τιμάμε κάθε μέρα, ίσως
αυτές τις μέρες τους δείξουμε λιγάκι πιο έντονα την
αγάπη μας….δεν χρειάζονται πολλά…μια μεγάλη αγ-
καλιά και ένα φιλί… (εντάξει…ίσως και κάποιο αναμνη-
στικό, ειδικά φτιαγμένο από μικρά χεράκια έχει αξία ανε-
κτίμητη!!!).

Η Παγκόσμια ημέρα του Πατέρα (γιορτή του πατέρα
ή ημέρα του πατέρα) είναι αφιερωμένη στους πατρικούς
δεσμούς. Γιορτάζεται κάθε χρόνο την τρίτη Κυριακή του
Ιουνίου σε πολλές χώρες παγκοσμίως, αν και σε ορισμέ-
νες χώρες η ημερομηνία μπορεί να διαφέρει.
Γιατί γιορτάζουμε την Ημέρα του πατέρα;

Η συγκεκριμένη γιορτή είναι αφιερωμένη σε όλους
του μπαμπάδες, και –για την ακρίβεια- τιμά την πατρό-
τητα και την συμβολή των πατεράδων στην οικογένεια
και στο κοινωνικό σύνολο. Ο στόχος του εορτασμού της
είναι να υπογραμμίσει την αξία του ρόλου του πατέρα
και την ισάξια σπουδαιότητά του με αυτόν της μητέρας,
δεδομένου ότι πολύ συχνά στην κοινωνία μας οι μπαμ-
πάδες περνούν σε δεύτερη μοίρα.

Άλλωστε, η επικοινωνία και η «χημεία» των μπαμπά-
δων με τα παιδιά τους είναι ιδιαίτερη και σίγουρα αρκετά
διαφορετική σε σχέση με τις μαμάδες.

Παίζουν διαφορετικά, τα πειράζουν περισσότερο, τα
πετούν στον αέρα, «παλεύουν» μαζί τους…

Η σχέση αυτή σύμφωνα με τους ειδικούς μπορεί με
έναν «μαγικό» τρόπο να λύσει την όποια ψυχοκινητική
συστολή του παιδιού και να τους ανοίξει περισσότερο
τους ορίζοντες.

Σήμερα έχει πλέον, καθαρά εθιμοτυπικό χαρακτήρα
και συμπληρώνει τη γιορτή της μητέρας.

Τα τελευταία χρόνια ο ρόλος του πατέρα στην οικο-
γένεια έχει αλλάξει ριζικά. Οι στερεότυπες αντιλήψεις
περασμένων χρόνων περί πλήρους φροντίδας των παι-
διών από τη μαμά έχουν αλλάξει. Όλο και περισσότεροι
μπαμπάδες συμμετέχουν ενεργά στο μεγάλωμα του παι-
διού τους, από τις πρώτες κιόλας ώρες της ζωής του. Δεί-
χνουν ανοιχτά τα  συναισθήματά τους και διεκδικούν
ένα ίσο μερίδιο στην καρδιά του.

Το πατρικό ένστικτο έρχεται να συναγωνιστεί το μη-
τρικό και να δώσει στα παιδιά αυτό που πραγματικά
χρειάζονται, την παρουσία του πατέρα, η οποία είναι
πολύ σημαντική για τη ζωή ενός παιδιού, για την εξέλιξή
του, τη συναισθηματική του ανάπτυξη, την νοημοσύνη,
ακόμα και για την εκπαιδευτική του πορεία. Ο ενεργός
ρόλος του πατέρα παίζει σπουδαίο ρόλο στην εδραίωση
του συναισθήματος της ασφάλειας στην ψυχή του παι-
διού. Καμία άλλη ανάγκη στην παιδική ηλικία, δεν είναι
τόσο δυνατή όσο η ανάγκη της πατρικής προστασίας. Ο
πατέρας θεωρείται ο προστάτης και ο υπερασπιστής της
οικογένειας.

Οι μπαμπάδες χτίζουν εμπιστοσύνη με τα παιδιά τους.
Είναι αυτοί που συνήθως προτρέπουν τα παιδιά τους να
«παίξουν» με τα όρια τους, να σκαρφαλώσουν ένα επι-
κίνδυνο τοίχο, να πηδήξουν ψηλά, όλο και πιο ψηλά, να
τρέξουν και να χοροπηδήσουν και έστω για μια στιγμή
να νιώσουν ελεύθερα από κάθε μορφή φόβου και συ-
στολής.

Μπορεί λοιπόν να λέμε ότι “Μάνα είναι μόνο μία”, το
ίδιο όμως ισχύει και για τον μπαμπά. Κανείς από τους

δύο γονείς δεν μπορεί να αναπληρώσει τα καθήκοντα
του άλλου. Το περιεχόμενο του ρόλου τους είναι ξεχω-
ριστό και απαραίτητο για την ανάπτυξη του παιδιού και
οι δύο γονείς καλούνται να έχουν καθημερινή παρουσία.
Η πατρότητα είναι το ίδιο ευχάριστη και απαραίτητη στο
παιδί με τη μητρότητα.

Τον μπαμπά μας τον λατρεύουμε, γιατί του φτάνει
μόνο να χαμογελάς …γιατί αν του δώσεις ένα φιλί, θα
τα ξεχάσει όλα, αλλά δεν θα στο πει για να μην σου δεί-
ξει ότι λυγίζει και πέσει από το βάθρο. Γιατί δεν θέλει να
δεις το αδύναμο πρόσωπό του. Γιατί ξέρει, με έναν αδέξιο
τρόπο, να σε κάνει μάγκα και να μπορείς μια μέρα να
είσαι ικανός να παλεύεις μοναχός, χωρίς να ψελλίζεις το
“όνομά” του για βοήθεια. Θέλει μονάχα να κοιτάζεις μια
μέρα ψηλά, ψιθυρίζοντας “Ψιτ μπαμπά, με βλέπεις; Τα
καταφέρνω…”.
Υπάρχουν όμως και οι μπαμπάδες που λείπουν

Είναι κι αυτοί, οι μπαμπάδες που λείπουν, που δεν
είναι πια στη ζωή για να μπορέσεις να τον τραβήξεις sel-
fie, να πιεις μαζί του έναν καφέ ή ένα κρασί, να περπα-
τήσεις μαζί του ή απλά να τον πάρεις αγκαλιά. Για κά-
ποια παιδιά έφυγε πολύ νωρίς, ίσως αναπάντεχα, για
άλλα ήσυχα, φυσιολογικά, σε βαθιά γεράματα. Όπως και
να΄χει όμως, «έφυγε».

Οι ειδικοί  μάς επισημαίνουν ότι παρά την απώλεια, η
αγάπη δεν σταματά, παρά αλλάζει μορφή και μας εξη-
γούν πώς να δώσουμε ένα διαφορετικό νόημα στην
Γιορτή του Πατέρα, ακόμη κι αν εκείνος δεν είναι πια
κοντά μας και εισηγούνται ότι αν στο περιβάλλον μας
υπάρχουν παιδιά που ο πατέρας τους έχει πεθάνει να μην
αποφεύγουν τη συζήτηση αντίθετα χρησιμοποιήστε ως
μια αρχή που θα βοηθήσει το παιδί να εκφράσει τα συ-
ναισθήματα του. Μπορείτε να πείτε για παράδειγμα:
«Αύριο είναι η γιορτή του πατέρα και σκεφτόμουν να
πάω στο νεκροταφείο να αφήσω λίγα λουλούδια. Θα θέ-
λατε  να κάνετε  κάτι ιδιαίτερο για εκείνον όσοι δεν τον
έχετε κοντά σας;». Μη φοβηθείτε τα συναισθήματα του
παιδιού. Αντίθετα θυμηθείτε ότι τέτοιες μέρες μνήμες δί-
νουν την ευκαιρία στα παιδιά να εκφραστούν καθώς και
την πληροφορία ότι ο πατέρας τους δεν έχει «ξεχαστεί»,
σημειώνει.

«Οι σχέσεις με τους αγαπημένους μας δεν σταματούν
γιατί εκείνοι πέθαναν. Απλά, αλλάζουν μορφή.   Αν τη
μέρα της γιορτής του πατέρα εσύ πενθείς για το θάνατό
του μπορείς να κάνεις κάποια πράγματα που θα σε βοη-
θήσουν να νοηματοδοτήσεις αλλιώς τη μέρα. Μπορείς
αν θες να του γράψεις ένα γράμμα και να του διηγηθείς
τι συμβαίνει στη ζωή σου αυτόν τον καιρό. Μοιράσου
μαζί του τις σκέψεις και τα συναισθήματά σου. n

Η γιορτή του πατέρα
Ο μπαμπάς δεν είναι ούτε η άγκυρα που θα μας κρατήσει σ’ ένα σημείο 
ούτε το πανί που θα μας πάει μπροστά. Είναι ο φάρος που θα μας δείξει τον δρόμο.

Με νόμο δωμάτια θηλασμού/άντλησης σε χώρους εργασίας-δημόσιους χώρους

Με νόμο θεσπίζεται πλέον η
υποχρέωση δημιουργίας δωμα-
τίου μητρικού θηλασμού ή/και

άντλησης και αποθήκευσης μητρικού γά-
λακτος σε χώρους εργασίας, στον δημό-
σιο και ιδιωτικό τομέα και σε δημόσιους
χώρους.

Η Ολομέλεια ψήφισε ομόφωνα το νο-
μοσχέδιο που πλέον δημιουργεί υποχρέ-
ωση για τον εργοδότη ή τον υπεύθυνο
δημόσιου χώρου να δημιουργήσει μόνιμο
ή προσωρινό δωμάτιο μητρικού θηλα-
σμού. Κατά τη συζήτηση στην Επιτροπή
επεξηγήθηκε ότι η υποχρέωση αυτή δεν
αναιρεί, ούτε επηρεάζει καθ’ οιονδήποτε
τρόπο το δικαίωμα της θηλάζουσας μη-
τέρας στον δημόσιο θηλασμό.

Σε τοποθέτησή της στην Ολομέλεια, η
αναπληρώτρια Πρόεδρος της Επιτροπής
Υγείας, Βουλευτής ΔΗΣΥ, Σάβια Ορφα-
νίδου εξέφρασε ικανοποίηση για το νο-
μοσχέδιο το οποίο, είπε, θα έπρεπε να εί-
χαμε ενώπιον μας εδώ και 4 χρόνια.

Αναφέρθηκε στη σημασία της στήριξης
της μητέρας και του παιδιού για ένα τόσο
σημαντικό ζήτημα όπως είναι ο θηλασμός
που πρέπει να γίνεται σε συνθήκες ασφά-
λειας και υγιεινής.

Η κ. Ορφανίδου είπε ότι θα συνεχί-
σουν, μαζί με την Επιτροπή Εργασίας, να
πιέζουν για το νομοσχέδιο για επέκταση
της άδειας μητρότητας στις 26 εβδομάδες
από το πρώτο παιδί και για όλα τα παιδιά
για να επέλθει η συμφιλίωση οικογενει-
ακής και επαγγελματικής ζωής.

Η Βουλευτής ΑΚΕΛ, Μαρίνα Νικο-
λάου, στη δική της τοποθέτηση είπε ότι
γίνεται ένα σημαντικό βήμα για τις θηλά-
ζουσες μητέρες μετά την καθυστέρηση
που επήλθε με την απόσυρση των σχετι-
κών κανονισμών. Αναφέρθηκε στις υπο-
χρεώσεις του κράτους για στήριξη του
μητρικού θηλασμού και εξήγησε ότι το
νομοσχέδιο δεν αναιρεί τα δικαιώματα
των μητέρων να θηλάζουν δημόσια.

Ανέφερε επίσης ότι το κόμμα της θα

συνεχίσει να νομοθετεί με επίκεντρο τον
άνθρωπο και τις ανάγκες του.

Ο Χρύσανθος Σαββίδης, Βουλευτής
ΔΗΚΟ, εξέφρασε ικανοποίηση που προ-
ωθήθηκε το νομοσχέδιο και αναφέρθηκε
στην αξία του θηλασμού για το παιδί και
τη μητέρα. Ανέφερε επίσης ότι ο ένας
χρόνος που δίνεται για εφαρμογή είναι
προς τη σωστή κατεύθυνση, για να γί-
νουν όλες οι σχετικές ρυθμίσεις.

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης του
νομοσχεδίου σε επίπεδο Κοινοβουλευτι-
κής Επιτροπής, το Υπουργείο Υγείας δια-
βεβαίωσε ότι οι Υγειονομικές Υπηρεσίες
είναι σε θέση να προβαίνουν στους προ-
βλεπόμενους ελέγχους σχετικά με την
εφαρμογή των ρυθμίσεων.  Όσον αφορά
τους χώρους εργασίας, αρμόδια αρχή για
τον έλεγχο είναι το Υπουργείο Εργασίας.

Οι χρηματικές ποινές που προβλέπον-
ται στο υπό αναφορά νομοσχέδιο καθο-
ρίστηκαν κατ’ αντιστοιχία των ποινικών
διατάξεων του περί Προστασίας της Μη-

τρότητας Νόμου.
Το Υπουργείο Υγείας προτίθεται να

θέσει τον νόμο σε εφαρμογή 12 μήνες,
μετά τη δημοσίευσή του στην Επίσημη
Εφημερίδα της Δημοκρατίας, δίνοντας
χρόνο να γίνουν ειδικές ρυθμίσεις.

Με βάση τις πρόνοιες του ν/σ καθίστα-
ται σαφές ότι ο εργοδότης υπέχει υποχρέ-
ωση να τηρεί ενήμερο το προσωπικό του
για το πού βρίσκεται το μόνιμο ή το προ-
σωρινό δωμάτιο μητρικού θηλασμού,
καθώς και να παρέχει την ενημέρωση σε
κάθε εργαζόμενη άμεσα κατά την πρόσ-
ληψή της ή αμέσως μετά την επάνοδό της
στην εργασία μετά τη λήξη της άδειας μη-
τρότητας.

Παράλληλα ο εργοδότης υποχρεούται
να διατηρεί το προσωρινό δωμάτιο μη-
τρικού θηλασμού για όσο διάστημα η 
θηλάζουσα μητέρα συνεχίζει τον θηλα-
σμό. n

Πηγή: (ΚΥΠΕ/ΚΧΡ/ΗΦ)
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Δημοσιογραφική Διάσκεψη για την Παρουσίαση της Έρευνας 
«Η θέση της γυναίκας στην ύπαιθρο»

ΗΕρευνητική Μονάδα για την
Ισότητα των Φύλων και τη Συμ-
περίληψη του Πανεπιστημίου

Frederick, παρουσίασε στις 2 Ιουνίου τα
αποτελέσματα έρευνας για τη θέση της
γυναίκας στην κυπριακή ύπαιθρο. Η
έρευνα ήταν μια πρωτοβουλία του τμή-
ματος Αγροτισσών της Ένωσης Κυπρίων
Αγροτών, με χρηματοδότηση από την
Επίτροπο Ισότητας των φύλων. Στο χαι-
ρετισμό της η Επίτροπος Ισότητας των
Φύλων, Τζόζι Χριστοδούλου, τόνισε  ότι
σήμερα η επιχειρηματικότητα των γυναι-
κών της υπαίθρου στηρίζεται και ενισχύε-
ται.

Η Επίτροπος, η οποία επεσήμανε ότι ο
ρόλος της γυναίκας της υπαίθρου υπήρξε
ιστορικά ζωτικής σημασίας σε πολλά επί-
πεδα, τόσο για την τοπική οικονομία, όσο
και για την τοπική κοινωνία και την οικο-
γένεια, αναφέρθηκε στην ανάγκη στήρι-
ξής της και στις πολιτικές που προωθούν-
ται από την Κυβέρνηση στην κατεύθυνση
αυτή.

«Η γυναίκα της υπαίθρου καλείται να
ανταπεξέλθει σε πολλαπλούς και ταυτό-
χρονους ρόλους- της μητέρας, της συζύ-
γου, της εργαζόμενης, της επιχειρηματία,
της φροντίστριας της οικογένειας και της
γης», είπε η κ. Χριστοδούλου, επισημαί-
νονται ότι βρίσκεται αντιμέτωπη και με
στερεοτυπικές αντιλήψεις και προκατα-
λήψεις.

«Είναι, συνεπώς, αναγκαίο να συνεχί-

σουμε να δημιουργούμε  ένα περιβάλλον
όπου οι γυναίκες θα έχουν ίσες ευκαιρίες
πρόσβασης σε πόρους, χρηματοδότηση,
εκπαίδευση και τεχνογνωσία», συνέχισε
η Επίτροπος.

Παραθέτοντας τις πολιτικές που εφαρ-
μόζονται στην κατεύθυνση αυτή, είπε ότι
το Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Περιβάλλοντος προχωρά
στην υλοποίηση επιμορφωτικών προ-
γραμμάτων για γυναίκες της υπαίθρου
και αγρότισσες με στόχο την ενίσχυση
της γυναικείας επιχειρηματικότητας.
«Πραγματοποιήθηκαν ήδη τέσσερα σεμι-
νάρια  με θέμα «Γυναικεία Αγροτική Επι-

χειρηματικότητα», από τα οποία επωφε-
λήθηκαν συνολικά 86 γυναίκες, από τις
κοινότητες Αγρού, Κακοπετριάς, Αγίου
Θεοδώρου και Κόρνου», σημείωσε.

Είπε, ακόμα, ότι μέσα από το Πρό-
γραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης, στο πλαί-
σιο του μέτρου «Επενδύσεις στις γεωργι-
κές εκμεταλλεύσεις» για επενδύσεις στον
πρωτογενή τομέα, ενισχύθηκαν 21 γυναί-
κες με συνολικό ποσό 1,835,997 ευρώ και
στο πλαίσιο του μέτρου «Ενίσχυση πρώ-
της εγκατάστασης νέων γεωργών» 28 γυ-
ναίκες έλαβαν συνολικά  650.000 ευρώ.

Πρόσθεσε, ακολούθως, ότι το Υφυ-
πουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και Ψη-

φιακής Πολιτικής, σε συνεργασία με το
Γραφείο της Επιτρόπου, το Υπουργείο Γε-
ωργίας και τα Γραφεία Επιτρόπου Περι-
βάλλοντος και Ευημερίας των Ζώων και
Επιτρόπου Ανάπτυξης Ορεινών Κοινοτή-
των, υλοποιούν δράση που αφορά προ-
γράμματα ψηφιακής εκπαίδευσης για γυ-
ναίκες της υπαίθρου. «Η αμέσως επόμενη
δράση για γυναίκες της υπαίθρου και
αγρότισσες θα αφορά τη χρηματοοικονο-
μική εκπαίδευσή τους», ανέφερε.

Τέλος, συνεχάρη την ερευνητική μο-
νάδα για θέματα ισότητας των φύλων και
συμπερίληψης του Πανεπιστημίου Frede-
rick, την ΕΚΑ για την πρωτοβουλία και
ειδικότερα «την Αλεξία Ποταμού για την
αφοσίωση της στην προώθηση της ισό-
τητας μεταξύ γυναικών και ανδρών, αλλά
και τις ίδιες τις γυναίκες που συμμετείχαν
και μοιράστηκαν τις εμπειρίες τους, πα-
ρέχοντας μας ένα χρήσιμο εργαλείο, το
οποίο μπορούμε να μετατρέψουμε σε πο-
λιτικές και δράσεις». Υπογράμμισε, δε, τη
σημασία της έρευνας η οποία «μας δίνει
μια πληρέστερη εικόνα για τις πραγματι-
κές συνθήκες ζωής και εργασίας των γυ-
ναικών της υπαίθρου, τα προβλήματα
που αντιμετωπίζουν αλλά και για τις κοι-
νωνικές αντιλήψεις που τα συντηρούν»,
όπως είπε. n

Πηγή: ΚΥΠΕ

Στην εκδήλωση την ΠΑΣΥΔΥ εκπρο-
σώπησε η συν. Νάνα Αχιλλέως

Αρχικά θα αναφέρουμε ότι «ο θά-
νατος είναι μια κατάσταση όπου
τα βιολογικά συστήματα του ατό-

μου δεν είναι πλέον λειτουργικά, και είναι
αναπόφευκτο το τέλος της ανθρώπινης
ύπαρξης». Μερικοί από εμάς αντικρύ-
ζουμε τον θάνατο ως κάτι κακό και κά-
ποιοι άλλοι, οι οποίοι είναι πιο «τολμη-
ροί», ευελπιστούν ότι ο θάνατός τους δεν
θα συμβεί σύντομα και ότι γι’ αυτούς θα
είναι ανώδυνος. Ωστόσο, η αντιμετώπιση
του θανάτου ως κάτι κακό συνδέεται με
την αντίληψη του κάθε ατόμου για τη
ζωή.  Μερικοί θεωρούν πως ο θάνατος
είναι ένα «διάλειμμα», το οποίο δεν μπο-
ρεί να έχει ούτε θετική ούτε αρνητική
αξία ενώ άλλοι αντικρύζουν το θάνατο
ως το πιο τραγικό κομμάτι που μπορεί να
συμβεί στην ανθρώπινη ζωή άσχετα από
το γεγονός ότι όλοι μας γνωρίζουμε ότι
αφού γεννηθήκαμε σίγουρα θα πεθά-
νουμε. 

Δεδομένων των ποικίλων θέσεων που
υπάρχουν θα ήταν σοφό να εξετάσουμε
την προσέγγιση του θανάτου εναρμονί-
ζοντάς αυτόν με τη θεώρηση των ορια-
κών καταστάσεων  λαμβάνοντας υπόψη

ότι σε αυτή περικλείεται η υποκειμενική
βίωση του πόνου, της ωδίνης και της
ασθένειας.  Για να είμαστε πιο κατανοητοί
επεξηγούμε τι είναι οριακές καταστάσεις
στην περίπτωση που αντικρίζεται ο θά-
νατος:  Οριακές καταστάσεις στην περί-
πτωση του θανάτου είναι οι περιπτώσεις
όπου προσεγγίζονται τα όρια της ζωής
και της ύπαρξης με τέτοια χαρακτηρι-
στικά που το αποτέλεσμα, για λήψη απο-
φάσεων που αφορούν τη ζωή, φέρουν το
άτομο ή τους συγγενείς του μπροστά από
ηθικά διλήμματα, όπως είναι για παρά-
δειγμα η βίωση του πόνου και της ωδίνης
σε καταληκτικούς ασθενείς ή η υποχρέ-
ωση για λήψης απόφασης που αφορούν
τη ζωή ή τον θάνατο. 

Είναι γεγονός ότι, σε αρκετές περιπτώ-
σεις, εκείνοι που παίρνουν τις αποφάσεις
δεν είναι τα άτομα που υποφέρουν αλλά
οι επαγγελματίες και οι συγγενείς τους,
οι οποίοι, θεωρώντας ότι ο θάνατος είναι
κάτι κακό, συντηρούν τον πάσχοντα στη
ζωή «προς όφελος του», η οποία ζωή στις
πλείστες φορές δεν περικλείει εκείνα τα
οποία θεωρούνται ως «καλά», αλλά αν-
τίθετα επιφέρουν αφόρητο πόνο και
ωδίνη.  

Δεδομένων των πιο πάνω προβληματι-
σμών η αναφορά στην «η παρεχόμενη
από την έννομη τάξη εξουσία, σε ένα πρό-
σωπο, για την πραγμάτωση των βιοτικών
και έννομων συμφερόντων του» μπορεί να
δημιουργήσει μια άλλη επιπρόσθετη

οριακή κατάσταση, εκείνη που στο πρό-
σωπο του «επαγγελματία υγείας», από τη
στιγμή που του παρέχεται το «δικαίωμα»
στο πλαίσιο των καθηκόντων του να «χο-
ρηγεί» υπηρεσίες ως προς τον θάνατο, να
παρεκτραπεί και να οδηγηθεί «αυθαί-
ρετα» στο επιχείρημα της ολισθηρής πλα-
γιάς λαμβάνοντας υπόψη τα οικονομικά
του Κράτους, τις νοσοκομειακές ανάγκες
π.χ. διαθέσιμες νοσοκομειακές κλίνες
κ.ο.κ.  Η ολισθηρή πλαγιά είναι ένα ισχυ-
ρισμός ο οποίος έχει εύκολη εφαρμογή σε
ποικίλα ζητήματα και μπορεί να εμπερι-
κλείσει και την ευθανασία. Το επιχείρημα
αυτό ενδέχεται να οδηγήσει με ιδιαίτερη
άνεση στην επίλυση ηθικών ζητημάτων
και είναι πιθανόν να κατευθύνει τον ια-
τρικό κόσμο σε ανεπιθύμητες ενέργειες
που ίσως αποβούν στην απαρχή ενός ια-
τρικού ολισθήματος.  Το πιο πάνω επιχεί-
ρημα εύκολα μπορεί να συγχιστεί με τον
ωφελιμισμό του οποίου ο σκοπός των
πράξεων είναι «η μεγαλύτερη κατά το δυ-
νατόν ωφέλεια για τον μεγαλύτερο κατά
το δυνατόν αριθμό ατόμων αλλά που θα
ήταν δυνητικά επικίνδυνο».

Ο σεβασμός της ανθρώπινης αξιοπρέ-
πειας επιπρόσθετα είναι ένας άλλος κύ-
ριος ηθικός και κοινωνικός παράγοντας,
ειδικά όταν αυτός αφορά θέματα παρο-
χής φροντίδας υγείας και που ο πάσχον-
τας αισθάνεται ότι είναι ευάλωτος. Όταν
παραβιάζονται τα ανθρώπινα δικαιώματα
του πάσχοντα παραβιάζεται παράλληλα

και η ανθρώπινη του αξιοπρέπειά και συ-
ναφώς παραβιάζεται η ίδια η ζωή του. Η
αξιοπρέπεια αποτελεί βασική προϋπό-
θεση για τον τρόπο που πεθαίνει ένας
πάσχοντας δηλώνει ο Allmark ενώ ο Kass
θεωρεί πως η αξιοπρέπεια θα πρέπει να
αποκαλύπτει τις έννοιες του θανάτου υπό
την μορφή της κατάστασης μη-ύπαρξης,
της μετάβασης από την ύπαρξη στη μη-
ύπαρξη, τη διαδικασία από την ώρα που
γίνεται αντιληπτό ότι κάτι θα οδηγήσει
το άτομο στον θάνατο, καθώς και από το
γεγονός της θνητότητας του ανθρώπου.
Η αξιοπρέπεια λοιπόν θα πρέπει να λαμ-
βάνεται υπόψη κατά τη μετάβαση και τη
διαδικασία κατά την οποία ο άνθρωπος
μεταβαίνει από τη ζωή στο θάνατο. 

Το «Δικαίωμα στο θάνατο» μέσα από
το Θετικό Δίκαιο όπως ο Ι. Μανωλεδά-
κης επικαλείται ως «δικαίωμα» δηλαδή,
«η παρεχόμενη από την έννομη τάξη εξου-
σία, σε ένα πρόσωπο, για την πραγμάτωση
των βιοτικών και έννομων συμφερόντων
του», θεωρούμε ότι δεν μπορεί να προσ-
δώσει θετικά χαρακτηριστικά ως προς
την έννοια του θανάτου.  Προσωπικά πι-
στεύω ότι η ζωή είναι Υπέρτατο Αγαθό
που ο Θεός χάρισε στον άνθρωπο και η
τύχη της ζωής ευρίσκεται μόνο στα δικά
Του χέρια ο οποίος Αυτός είναι και ο
Ανώτατος Άρχοντας και Ρυθμιστής. Το
Κυπριακό και Ελληνικό Σύνταγμα αντι-
μετωπίζει την ζωή «ως υπέρτατη αξία και
η υπεροχή της είναι αδιαμφισβήτητη». n

Επίκαιρες συνεργασίες

Οριακές καταστάσεις και θάνατος - ευθανασία
Της Ρένας Χριστοφίδου 
Γρηγορίου,
MBA, BSc,  MSc Δημόσια Υγεία, 
MA Βιοηθική – Ιατρική Ηθική
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Παρουσίαση της βιογραφίας του πρώτου Γενικού Εισαγγελέα 
που συνέγραψε ο έγκριτος νομικός Αχιλλέας Αιμιλιανίδης

Στην αίθουσα συγκεντρώσεων του
Προεδρικού Μεγάρου πραγματο-
ποιήθηκε στις 4 Ιουνίου η παρου-

σίαση σε εκλεκτό κοινό της βιογραφίας
του πρώτου Γενικού Εισαγγελέα της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας,   ευπαίδευτου νο-
μικού Κρίτωνα Τορναρίτη, έργο το οποίο
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Νίκος
Χριστοδουλίδης, ο οποίος φιλοξένησε τη
συγκέντρωση χαρακτήρισε το έργο απο-
τέλεσμα πολυετούς και επισταμένης
έρευνας από τον επιφανή νομικό Αχιλλέα
Κ. Αιμιλιανίδη, διακεκριμένο στέλεχος
της ακαδημαϊκής κοινότητας και ακούρα-
στο υπηρέτη της νομικής επιστήμης.  

Πρόσθεσε ο ΠτΔ ότι θεωρούσε ότι το
πολυπληθές και εκλεκτό ακροατήριο που
παρέστη στην εκδήλωση απόδειξη, αφε-
νός, της εκτίμησης και του ενδιαφέρον-
τος για τον Κρίτωνα Τορναρίτη και, αφε-
τέρου και της σημασίας του νέου
συγγράμματος που ετοίμασε ο Αχιλλέας
Αιμιλιανίδης.

Είπε επίσης ο Πρόεδρος Χριστοδουλί-
δης ότι το Προεδρικό Μέγαρο, είναι ένας
χώρος με υψηλό συμβολισμό, ιστορικό,
πολιτικό, νομικό και εξέφρασε την άποψη
ότι είναι ο καταλληλότερος, για να φιλο-
ξενήσει την εκδήλωση παρουσίασης της
βιογραφίας του Κρίτωνα Τορναρίτη, του
οποίου το νομικό αποτύπωμα βρίσκεται
σε κορυφαίους σταθμούς της σύγχρονης
ιστορίας της πατρίδας μας, πριν, κατά τη
διάρκεια, αλλά και μετά την ανακήρυξη
της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Και επισήμανε:
«Ειδικά στα 30 και πλέον χρόνια της

παρουσίας του ως επικεφαλής της Εισαγ-
γελίας επί βρετανικής αποικιοκρατίας,
και μετά, ως ο πρώτος Γενικός Εισαγγε-
λέας του ανεξάρτητου κυπριακού κρά-
τους, ο Κρίτων Τορναρίτης κλήθηκε να
γνωματεύσει ή ακόμη και να ετυμηγορή-
σει για ζητήματα που σε μεγάλο βαθμό
όρισαν και ορίζουν μέχρι σήμερα την εξέ-
λιξη και την πορεία της χώρας μας.

Koρυφαίο παράδειγμα αυτής της κατα-
λυτικής επίδρασης που είχαν οι νομικές
παρεμβάσεις του Κρίτωνα Τορναρίτη
είναι αναντίλεκτα η συμβολή τους στην
υιοθέτηση του Δικαίου της Ανάγκης, ως
συνταγματικού θεμελίου της Κυπριακής
Δημοκρατίας, στην υπόθεση Ibrahim το
1964. Η κατάληξη αυτής της νομικής
διελκυστίνδας συνετέλεσε στην επιβίωση
της κυπριακής πολιτείας, μετά την από-
φαση των Τουρκοκυπρίων για αποχώ-

ρηση τους από τις δομές εξουσίας του
κράτους, που απώτερο στόχο είχε την αμ-
φισβήτηση της υπόστασης της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας. Οι αρχές που υιοθετή-
θηκαν στη συγκεκριμένη απόφαση, με
άξονα την ιστορική αγόρευση του Τορνα-
ρίτη, αποτέλεσαν, ανάμεσα σε πολλά
άλλα, και τη νομική βάση για τη διεθνή
διαχείριση της νέας φάσης του κυπριακού
προβλήματος, προκειμένου να καταρρι-
φθεί η αυθαίρετη πολιτική και νομική
θέση ότι με την αποχώρηση των Τουρκο-
κυπρίων η Κυβέρνηση της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας απώλεσε τη νομιμοποίησή
της. Και τόσα χρόνια μετά συνεχίζεται

αυτή η προσπάθεια, και η γνωμάτευση
του Κρίτωνα Τορναρίτη μέχρι και σήμερα
αξιοποιείται από την Πολιτεία.

Οφείλουμε, λοιπόν, και για αυτόν τον
λόγο, παντοτινή εκτίμηση και ευγνωμο-
σύνη στον Τορναρίτη, γιατί τα νομικά
όπλα που μας κληροδότησε παραμένουν
στη φαρέτρα μας μέχρι και σήμερα και
υπό αυτήν την έννοια η αποψινή εκδή-
λωση και το βιβλίο του Αχιλλέα έχουν
ιδιαίτερη σημασία, όχι μόνο νομική αλλά
και ιστορική, γιατί και η νέα γενιά του
τόπου μας πρέπει να γνωρίζει την πολύ
καθοριστική συμβολή για την ύπαρξη της
Κυπριακής Δημοκρατίας από τη δουλειά
του Κρίτωνα Τορναρίτη.»

Ο ΠτΔ αναφέρτηκε και σε μια άλλη
διάσταση σε σχέση με το έργο του Κρί-
τωνα Τορναρίτη που θα ήθελε να αναφέ-
ρει, που ενδεχομένως να μην είναι τόσο
γνωστή, και αφορά τη σημαντική του
συμβολή στα πρώτα βήματα για Τελωνει-
ακή Ένωση της Κύπρου με την Ευρω-
παϊκή Οικονομική Κοινότητα, που ήταν ο
πρόδρομος της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
όπως επίσης καταλυτική ήταν η συν-
δρομή του και στην προσπάθεια για αν-
τιμετώπιση των συνεπειών της παράνο-
μης τουρκικής εισβολής το 1974, που
οδήγησε στα γνωστά αποτελέσματα των
διακρατικών προσφυγών της Κύπρου σε
βάρος της Τουρκίας.

Είναι δύσκολο, ίσως και αδύνατον τό-
νισε, στο πλαίσιο ενός σύντομου χαιρετι-
σμού να ενδιατρίψω στη διαδρομή του
Κρίτωνα Τορναρίτη, ο οποίος, χωρίς
καμία δόση υπερβολής, καθόρισε τη δια-
μόρφωση και την ιστορική εξέλιξη του
κυπριακού Δικαίου.

Εξάλλου, είναι βέβαιος ότι θα το κά-
νουν επαρκώς οι ομιλητές που θα παρου-
σιάσουν το βιβλίο, ο Υπουργός Εξωτερι-

κών Κωνσταντίνος Κόμπος και ο ιστορι-
κός Πέτρος Παπαπολυβίου.

Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης προτού
τελειώσει την προσφώνηση του ανάφερε
ότι σημαντικές προσωπικότητες του νο-
μικού κόσμου της χώρας μας υπέδειξαν
κατά καιρούς την ανάγκη για διαφύλαξη
αλλά και αξιοποίηση του συγγραφικού
έργου του Κρίτωνα Τορναρίτη, το οποίο,
συμφωνούμε όλοι, αποτελεί πλούτο ανε-
κτίμητης αξίας. Η εν λόγω εισήγηση δια-
τυπώνεται και στο βιβλίο του Αχιλλέα Αι-
μιλιανίδη, εκ μέρους της Πολιτείας, ο
ΠτΔ εξέφρασε την ετοιμότητα της πολι-
τείας να αναλάβει πρωτοβουλία σε συ-
νεργασία με τη Νομική Υπηρεσία, τον Δι-
κηγορικό Σύλλογο, τη Δικαστική
Εξουσία, την ακαδημαϊκή κοινότητα, την
οικογένεια του Κρίτωνα Τορναρίτη, ώστε
το συγγραφικό έργο αυτού του σπου-
δαίου επιστήμονα να καταστεί κτήμα της
κυπριακής κοινωνίας και δη του νομικού
κόσμου.

Κλείνοντας συγχάρηκε ο ΠτΔ τον
Αχιλλέα Αιμιλιανίδη για το σημαντικό
του έργο που συμπληρώνει ένα κενό
στην κυπριακή βιβλιογραφία και ρίχνει
φως σε μια πολυσχιδή προσωπικότητα
της Ιστορίας της χώρας μας, την οποία
υπηρέτησε σε μια χρονική περίοδο που
ήταν γεμάτη αγωνία, ένταση, κατα-
στροφή αλλά και ελπίδα, σκληρή δου-
λειά, ανασυγκρότηση, οικονομική ανά-
πτυξη και κοινωνική προκοπή.

Χαιρετισμό απηύθυνε και ο Γενικός Ει-
σαγγελέας της Δημοκρατίας κ. Γιώργος
Σαββίδης και παρουσιάσεις του έργου
έγιναν και από τον Υπουργό Εξωτερικών
κ. Κωνσταντίνο Κόμπο και τον ιστορικό
κ. Πέτρο Παπαπολυβίου.

Το να προλογίσει κανείς ένα έργο όπως
το σύγγραμμα «Ο Δικηγόρος – Η βιο-
γραφία του Κρίτωνα Τορναρίτη» δεν
είναι εύκολο, είπε ο Γενικός Εισαγγελέας
στο χαιρετισμό του τονίζοντας εν πρώ-
τοις, ότι ο πολυγραφότατος νομικός, δι-

κηγόρος και ακαδημαϊκός Αχιλλέας Αιμι-
λιανίδης μάς προσέφερε ένα πολύτιμο
σύγγραμμα που ανοίγει ένα παράθυρο
στην εξέλιξη του κυπριακού νομικού συ-
στήματος. Αν και τιτλοφορείται ως «βιο-
γραφία», θα έλεγα πως το βιβλίο είναι
πολύ περισσότερο από αυτό. Κατατάσσε-
ται σε έναν ιδιόμορφο κλάδο της Νομι-
κής – αυτόν της ιστορίας του Δικαίου.

Πρόσθεσε ο Γενικός Εισαγγελέας:
«Η ιστορία του Δικαίου παρακολουθεί

τα μεγάλα ιστορικά γεγονότα από νομική
σκοπιά, τον τρόπο που αυτά επηρεάζον-

ται από το ισχύον νομικό πλαίσιο της
εποχής και το αντίστροφο. Δεν αποτελεί
έκπληξη ότι ο αγαπητός Αχιλλέας, με την
πολυσχιδή του νομική αντίληψη και τη
συγγραφική του δεινότητα, καταπιάνεται
με ένα αντικείμενο τόσο ακανθώδες.

Εν προκειμένω, το βιβλίο μας καθοδη-
γεί μεθοδικά στα ταραχώδη νερά της
σύγχρονης κυπριακής Ιστορίας, με ση-
μείο καμπής την εγκαθίδρυσή της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας και το Σύνταγμά
της, εκ των αρχιτεκτόνων του οποίου
ήταν και ο ίδιος ο Κρίτωνας Τορναρίτης.

Σε δεύτερο επίπεδο, το σύγγραμμα μάς
παρέχει ένα λεπτομερές πορτραίτο μίας
κορυφαίας μορφής της Κυπριακής Ιστο-
ρίας, ως ο πρώτος και με τη μακρύτερη
θητεία Γενικός Εισαγγελέας της Δημο-
κρατίας.

Καταρχάς, μάς δίνεται το ιστορικό και
προσωπικό υπόβαθρο του Κρίτωνα Τορ-
ναρίτη: τα πρώτα του βήματα στη Λε-
μεσό, η έμπνευσή του από τους καθηγη-
τές του στη Νομική Σχολή του
Πανεπιστημίου Αθηνών και η εντυπω-
σιακή του σταδιοδρομία ως νέου δικηγό-

ρου και δικαστή, ακροβατώντας στις εύ-
θραυστες ισορροπίες του νομικού
γίγνεσθαι κατά τη διάρκεια της αποικιο-
κρατίας.

Από τον πρώτο διορισμό του το 1952
μέχρι και την τελική αποχώρησή του από
τη θέση του Γενικού Εισαγγελέα το 1984,
η συμβολή του Κρίτωνα Τορναρίτη στο
κυπριακό δίκαιο και το νομικό επάγγελμα
ήταν περισσότερο από καθοριστική. Οι
μελέτες του σε κάθε τομέα δικαίου απο-
τελούν παρακαταθήκη για τη Νομική
Υπηρεσία. n
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Μια βραδιά γεμάτη συγκίνηση,
τέχνη και συναίσθημα, όπου η
μουσική, η ποίηση και το τρα-

γούδι ενώθηκαν για να δημιουργήσουν
μια αξέχαστη εμπειρία.

Ευχαριστούμε θερμά όλους  όσοι πα-
ρευρέθηκαν και στήριξαν την προσπάθειά
μας, καθώς και τους συντελεστές που με
την παρουσία και το ταλέντο τους απο-
γείωσαν την εκδήλωση.

Η ανταπόκρισή σας και τα θερμά σας
λόγια μας δίνουν δύναμη να συνεχίσουμε
με ακόμη περισσότερες ποιοτικές πολιτι-
στικές εκδηλώσεις. n

Η εκδήλωση της Επαρχιακής 
Επιτροπής ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού 
στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία

Με αφορμή τη Διεθνή Εβδο-
μάδα Αρχείων και τη συμπλή-
ρωση 70 χρόνων από την

έναρξη του εθνικοαπελευθερωτικού
αγώνα της ΕΟΚΑ (1955-1959), το Κρα-
τικό Αρχείο διοργάνωσε την Τρίτη, 10
Ιουνίου 2025 το τέταρτο επιστημονικό
του συνέδριο με θέμα «Αρχειακές πηγές
για τον αγώνα της ΕΟΚΑ, 1955-1959»,
στην Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων του
Υπουργείου Οικονομικών. 

Το συνέδριο τελούσε υπό την αιγίδα
του Υπουργού Δικαιοσύνης και Δημόσιας
Τάξης, κ. Μάριου Χαρτσιώτη, ο οποίος
στον χαιρετισμό του επεσήμανε την ανε-
κτίμητη αξία των αρχείων ως θεμέλιο της
ιστορικής έρευνας και της συλλογικής

μνήμης, ενώ εξήρε το έργο του Κρατικού
Αρχείου για τη διάσωση και ανάδειξη των
τεκμηρίων της περιόδου 1955-1959. 

Από πλευράς του ο Έφορος Κρατικού

Αρχείου, δρ Χρίστος Κυριακίδης, παρου-
σίασε το εύρος των αρχειακών συλλογών
που αφορούν τον αγώνα της ΕΟΚΑ, ση-
μειώνοντας ότι ανάμεσα στα σημαντικό-
τερα αρχειακά τεκμήρια που διαφυλάσ-
σονται στο Κρατικό Αρχείο
περιλαμβάνονται το Αρχείο της Αρχι-
γραμματείας της βρετανικής διοίκησης
(1878-1959), το οποίο, αν και καλύπτει
χρονολογικά την περίοδο του αγώνα, πε-
ριέχει ελάχιστες άμεσες αναφορές στον
αγώνα της ΕΟΚΑ. 

Ο δρ Κυριακίδης έκανε ιδιαίτερη μνεία
στα αρχεία ηρώων της ΕΟΚΑ, που περι-
λαμβάνουν προσωπικά έγγραφα και τεκ-
μήρια για αγωνιστές. Επιπλέον, παρου-
σίασε τη συλλογή των αρχείων των

Ειδικών Δικαστηρίων και τη συλλογή
των προκηρύξεων του Αγώνα.  

Στο πλαίσιο των εργασιών του συνε-
δρίου, το οποίο ήταν ανοικτό στο ευρύ

κοινό, παρουσιάστη-
καν εισηγήσεις από
διακεκριμένους ομιλη-
τές και συνεργαζόμε-
νους με το Κρατικό
Αρχείο φορείς, οι
οποίοι μέσα από τις
παρεμβάσεις τους ανέ-
δειξαν τη σημασία των
αρχείων για τη μελέτη
του εθνικοαπελευθε-
ρωτικού αγώνα της
ΕΟΚΑ 1955-1959. n

«Αρχειακές πηγές για τον αγώνα 
της ΕΟΚΑ, 1955-1959»
4ο Επιστημονικό Συνέδριο Κρατικού Αρχείου
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ΝEΑ ΑπO τηΝ ΕυρωπΑϊΚH EΝωση
Έρευνα / Επιμέλεια:
Κυριάκος  Ανδρέου

Το Ευρωβαρόμετρο δείχνει 
πρωτοφανή εμπιστοσύνη στην ΕΕ

Η πιο πρόσφατη έρευνα του Ευρωβαρόμετρου που
δημοσιεύτηκε αποκαλύπτει ότι το επίπεδο εμπιστοσύ-
νης στην Ευρωπαϊκή Ένωση είναι το υψηλότερο εδώ
και 18 χρόνια και ότι η στήριξη προς το ευρώ είναι η
υψηλότερη που έχει καταγραφεί ποτέ.

Στο τρέχον γεωπολιτικό πλαίσιο, οι Ευρωπαίοι θα
ήθελαν επίσης μια ισχυρότερη και πιο δυναμική ΕΕ μέσω μιας κοινής πολιτικής άμυνας
και ασφάλειας, ενώ η ειρήνη παραμένει η αξία που εκπροσωπεί καλύτερα την ΕΕ. Η
εμπιστοσύνη προς την ΕΕ βρίσκεται στο υψηλότερο επίπεδο των τελευταίων 18 ετών

Το 52 % των Ευρωπαίων τείνουν να εμπιστεύονται την ΕΕ· πρόκειται για το υψη-
λότερο αποτέλεσμα από το 2007. Το υψηλότερο επίπεδο εμπιστοσύνης παρατηρείται
μεταξύ των νέων ηλικίας 15-24 ετών (59 %). Ένα ακόμη ρεκόρ 18ετίας: το 52 % των
Ευρωπαίων δηλώνουν ότι εμπιστεύονται την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, με ιδιαίτερα
υψηλή βαθμολογία μεταξύ των νέων πολιτών (57 %).

Ταυτόχρονα, το 36 % των Ευρωπαίων δηλώνουν ότι εμπιστεύονται την εθνική τους
κυβέρνηση και το 37 % δηλώνουν ότι εμπιστεύονται το εθνικό τους κοινοβούλιο. Τα
τρία τέταρτα των ερωτηθέντων (75 %) — το υψηλότερο επίπεδο εδώ και πάνω από
δύο δεκαετίες- δηλώνουν ότι αισθάνονται πολίτες της ΕΕ. Επιπλέον, πάνω από έξι
στους δέκα πολίτες της ΕΕ (το 62 %) είναι αισιόδοξοι για το μέλλον της ΕΕ.

Η έρευνα του Ευρωβαρόμετρου κατέγραψε την υψηλότερη στήριξη που έχει κατα-
γραφεί ποτέ στο κοινό νόμισμα, τόσο στην ΕΕ (74 %) όσο και στη ζώνη του ευρώ (83
%). Όσον αφορά την αντίληψη που έχουν οι Ευρωπαίοι για την κατάσταση της ευ-
ρωπαϊκής οικονομίας, το 44 % βρίσκει ότι η κατάσταση αυτή είναι καλή, ενώ το 48 %
βρίσκει ότι είναι κακή. Η πλειονότητα των πολιτών (43 %) εξακολουθούν να πι-
στεύουν ότι η ευρωπαϊκή οικονομική κατάσταση θα παραμείνει σταθερή κατά τους
επόμενους 12 μήνες.

Σχεδόν επτά τους δέκα ερωτηθέντες (69 %) συμφωνεί ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση είναι
ένας χώρος σταθερότητας σ' έναν ταραγμένο κόσμο. Σχεδόν εννέα στους δέκα Ευ-
ρωπαίους (88 %) συμφωνούν ότι θα πρέπει να υπάρξει περισσότερη συνεργασία βάσει
κανόνων μεταξύ χωρών και περιφερειών του κόσμου. Περισσότεροι από τέσσερις
στους πέντε πολίτες της ΕΕ (86 %) συμφωνούν ότι η αύξηση των τελωνειακών δα-
σμών είναι επιζήμια για την παγκόσμια οικονομία. Ωστόσο, εάν άλλες χώρες αυξή-
σουν τους δασμούς τους στις εισαγωγές από την ΕΕ, το 80 % όσων απάντησαν συμ-
φωνούν ότι η ΕΕ θα πρέπει να επιβάλει τελωνειακούς δασμούς ως απάντηση, για την
υπεράσπιση των συμφερόντων της.

Πάνω από οκτώ στους δέκα (81 %) στηρίζουν μια κοινή πολιτική άμυνας και ασφά-
λειας μεταξύ των κρατών μελών — το υψηλότερο αποτέλεσμα από το 2004. Ταυτό-
χρονα, το 78 % ανησυχεί για την άμυνα και την ασφάλεια της ΕΕ κατά την επόμενη
πενταετία. n

Ξεκινά η πρώτη σύνοδος κορυφής
ΕΕ-Ηνωμένου Βασιλείου

Καρποφόρησαν οι μαραθώνιες προπαρασκευαστικές
συνομιλίες Βρυξελλών - Λονδίνου σε μια σειρά από
ακανθώδη ζητήματα με φόντο την επανεκκίνηση των
σχέσεων στην μετά Brexit εποχή.

Βρυξέλλες και Λονδίνο κατέληξαν σε συμφωνία συνερ-
γασίας σε τομείς όπως η αλιεία, η ενέργεια, η κινητικό-

τητα των νέων και η άμυνα, μετά από μαραθώνιες συνομιλίες που ολοκληρώθηκαν
λίγες ώρες πριν από την έναρξη της πρώτης συνόδου κορυφής ΕΕ-Ηνωμένου Βασι-
λείου στην μετά Brexit εποχή.

Ο Βρετανός πρωθυπουργός Κιρ Στάρμερ, η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
Ούρσουλα Φον ντερ Λάιεν και ο επικεφαλής του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αντόνιο
Κόστα αναμένεται να επικυρώσουν τρία έγγραφα: μια κοινή δήλωση στην οποία κα-
θορίζεται το κοινό έδαφος συνεργασίας αναφορικά με τις βασικές γεωπολιτικές προ-
κλήσεις, ένα έγγραφο εταιρικής σχέσης ασφάλειας και άμυνας και ένα μνημόνιο συ-
ναντίληψης.

Και για τις δύο πλευρές, η σύνοδος κορυφής είχε αρχικά στόχο να δείξει πόσο στενά
ευθυγραμμισμένες είναι σε βασικά παγκόσμια ζητήματα, σε μια εποχή που η μεταπο-
λεμική πολυμερής παγκόσμια τάξη δέχεται επιθέσεις από τη Μόσχα και το Πεκίνο και
αμφισβητείται όλο και περισσότερο από την Ουάσινγκτον.

Όμως, το «φάντασμα» του Brexit εμφανίστηκε γρήγορα, με τα ανοιχτά διμερή ζη-
τήματα να φέρνουν στα πρόθυρα της κατάρρευσης. Από τη μία πλευρά, η ΕΕ επέμεινε
στη θέση της ότι τίποτα δεν έχει συμφωνηθεί μέχρι να συμφωνηθούν όλα, ενώ από
την άλλη, η κυβέρνηση των Εργατικών της Βρετανίας είχε να αντιμετωπίσει τον «βρα-
χνά» των τοπικών εκλογών, όπου το Μεταρρυθμιστικό Κόμμα του Νάιτζελ Φάρατζ
σημείωσε καλές επιδόσεις.

Το Μνημόνιο Συναντίληψης, που καθορίζει τις παραμέτρους των σχέσεων σε μια
σειρά διμερών θεμάτων, συμπεριλαμβανομένων ακανθωδών, όπως τα αλιευτικά δι-
καιώματα, οι υγειονομικοί και φυτοϋγειονομικοί κανόνες (SPS) και η κινητικότητα
των νέων, ήταν επομένως το πιο επίδικο.

Από πολιτικής άποψης, τα πιο δύσκολα ζητήματα για τον οικοδεσπότη Κιρ Στάρμερ,
είναι η 12ετής παράταση της πλήρους αμοιβαίας πρόσβασης σε ύδατα για την αλιεία
και η δικαιοδοσία του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου σε θέματα υγειονομικών κανόνων.
Οι ισχύοντες κανόνες για την αλιεία λήγουν τον Ιούνιο του 2026 και οι αριθμοί που
είχαν διακινηθεί πριν από την οριστικοποίηση της συμφωνίας κυμαίνονταν γύρω από
μια πενταετή παράταση.

Και οι δύο πλευρές θέλησαν να τονίσουν ότι η δέσμη μέτρων είναι φιλόδοξη, ισορ-
ροπημένη και, κυρίως, ότι δεν ξεπερνά τις κόκκινες γραμμές που αμφότερες είχαν
θέσει κατά την έναρξη των συνομιλιών. n

Βραβείο Δημοσιογραφίας Daphne
Caruana Galizia

Στις 21 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο κήρυξε επί-
σημα την έναρξη της φετινής διαδικασίας υποβολής υπο-
ψηφιοτήτων για το 5ο Βραβείο Δημοσιογραφίας Daphne
Caruana Galizia. Το Βραβείο απονέμεται κάθε χρόνο πε-
ρίπου στις 16 Οκτωβρίου, ημερομηνία δολοφονίας της
δημοσιογράφου, για σπουδαία επιτεύγματα στον τομέα

της δημοσιογραφίας που προωθούν ή υπερασπίζονται τις θεμελιώδεις αρχές και αξίες
της ΕΕ, όπως η αξιοπρέπεια του ανθρώπου, η ελευθερία, η δημοκρατία, η ισότητα, το
κράτος δικαίου και τα ανθρώπινα δικαιώματα.

H πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Roberta Metsola δήλωσε:
«Η ελευθερία του Τύπου είναι η καλύτερη ασπίδα για τη δημοκρατία. Οι δημοσιο-

γράφοι πρέπει να είναι ελεύθεροι να ασκούν το επάγγελμά τους χωρίς να αντιμετω-
πίζουν λογοκρισία, εκφοβισμό ή αντίποινα. Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο θα υπερα-
σπίζεται και θα υποστηρίζει πάντοτε την ελευθερία των μέσων ενημέρωσης».

Το βραβείο είναι ανοιχτό σε επαγγελματίες δημοσιογράφους, είτε ατομικά είτε ομα-
δικά, από οποιαδήποτε χώρα του κόσμου. Δεκτές γίνονται δημοσιογραφικές δουλειές
που έχουν δημοσιευθεί ή μεταδοθεί σε μέσα ενημέρωσης με έδρα σε οποιοδήποτε από
τα 27 κράτη μέλη της ΕΕ. Στόχος είναι να υποστηριχθεί και να αναδειχθεί η σημασία
της επαγγελματικής δημοσιογραφίας για τη διασφάλιση της ανθρώπινης αξιοπρέ-
πειας, της ελευθερίας, της δημοκρατίας, της ισότητας, του κράτους δικαίου και των
ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Ο νικητής επιλέγεται από ανεξάρτητη επιτροπή που αποτελείται από εκπροσώπους
του Τύπου και της κοινωνίας των πολιτών από τα 27 κράτη μέλη, καθώς και εκπρο-
σώπους των μεγαλύτερων δημοσιογραφικών ενώσεων της Ευρώπης.

Το βραβείο και το χρηματικό έπαθλο των 20.000 ευρώ αποδεικνύουν έμπρακτα τη
στήριξη που παρέχει το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στην ερευνητική δημοσιογραφία και
τη μεγάλη σημασία που αποδίδει στην ελευθερία του Τύπου.

Η Daphne Caruana Galizia ήταν Μαλτέζα δημοσιογράφος, μπλόγκερ και ακτιβί-
στρια κατά της διαφθοράς. Στην επαγγελματική της πορεία είχε αποκαλύψει εκτενείς
πληροφορίες για θέματα που αφορούσαν τη διαφθορά, το ξέπλυμα βρώμικου χρή-
ματος, το οργανωμένο έγκλημα, την πώληση «χρυσών διαβατηρίων» σε υπηκόους
τρίτων χωρών και την εμπλοκή της μαλτέζικης κυβέρνησης στο σκάνδαλο των «εγ-
γράφων του Παναμά».  n

Φόβοι για πλημμύρα κινεζικών 
φθηνών προϊόντων στην Ευρώπη

Προορισμός για ακόμα περισσότερα φθηνά προϊόντα
κινδυνεύει να γίνει η Ευρωπαϊκή Ένωση, ως αποτέλεσμα
των εμπορικών εντάσεων μεταξύ Ουάσιγκτον και Πεκί-
νου. Οι Ευρωπαίοι αναγνωρίζουν ότι τα κινεζικά προ-
ϊόντα που θα είναι πλέον δύσκολο να πωληθούν στις
ΗΠΑ ενδέχεται να καταλήξουν στο ευρωπαϊκό μπλοκ
και παρότι προσπαθούν να αποτρέψουν μια «πλημμύρα»

φθηνών αγαθών, τα στοιχεία δείχνουν ήδη ότι το εμπορικό πλεόνασμα της Κίνας με
την Ε.Ε. εκτινάχθηκε στο επίπεδο-ρεκόρ των 90 δισ. δολαρίων το πρώτο τετράμηνο
του έτους.

Οι ευρωπαϊκές και άλλες αγορές εκτός των ΗΠΑ θα δουν αύξηση των κινεζικών
αποστολών. Η Κίνα θα θελήσει να διατηρήσει υψηλό το μερίδιό της στην παγκόσμια
αγορά. Εξάλλου, παρά τη μείωση των δασμών, στην οποία συμφώνησαν ΗΠΑ και
Κίνα αυτή την εβδομάδα, η φορολογία στα περισσότερα κινεζικά αγαθά που μπαίνουν
στις ΗΠΑ εξακολουθεί να είναι 30% υψηλότερη σε σύγκριση με τον Ιανουάριο.

Οι μεταβολές στο εμπόριο δοκιμάζουν την ετοιμότητα και τις στρατηγικές της Ευ-
ρώπης, που θα καθορίσουν τη θέση της στον διεθνή εμπορικό και οικονομικό χάρτη.
Αυτή την περίοδο επικρατεί ανησυχία ότι η εμπορική ανισορροπία με την Κίνα αντα-
νακλά σημαντική απώλεια ανταγωνιστικότητας της Ευρώπης, καθώς οι κινεζικές επι-
χειρήσεις κινούν γρήγορα τις εφοδιαστικές αλυσίδες τους και απειλούν ηγέτες της
αγοράς εντός και εκτός κινεζικών συνόρων.

Τα στοιχεία δείχνουν ήδη ότι το εμπορικό πλεόνασμα της Κίνας με την Ε.Ε. εκτι-
νάχθηκε στο επίπεδο-ρεκόρ των 90 δισ. δολαρίων το πρώτο τετράμηνο.

Ο Ευρωπαίος επίτροπος Εμπορίου Μάρος Σέφτσοβιτς δήλωσε την περασμένη
εβδομάδα ότι «παρακολουθούμε πιθανούς κινδύνους εκτροπής εμπορίου». Στο με-
ταξύ, οι δαπάνες στην Κίνα μειώνονται σταθερά, καθώς η εγχώρια ζήτηση επιβραδύ-
νεται και οι εγχώριες εταιρείες γίνονται πιο ανταγωνιστικές και διώχνουν τους ευ-
ρωπαϊκούς προμηθευτές εκτός αγοράς.

Η Ε.Ε. ήταν ήδη προβληματισμένη σχετικά με την ταχεία αύξηση των κινεζικών ει-
σαγωγών, ιδίως όσο οι τιμές των προϊόντων αυτών έπεφταν λόγω αποπληθωρισμού
στην Κίνα.

Ακόμα και πριν από την επιστροφή του Ντόναλντ Τραμπ στον Λευκό Οίκο, τον Ια-
νουάριο, η εμπορική σχέση Ευρώπης και Κίνας βρισκόταν σε φάση αναδιάρθρωσης.n
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H Επιτροπή Υγείας και το Συντονιστικό Σώμα της Βουλής των Γερόντων 
είχαν συνάντηση με εκπροσώπους του Οργανισμού Ασφάλισης Υγείας

ΗΕπιτροπή Υγείας καθώς και
μέλη του Συντονιστικού Σώμα-
τος της Βουλής των Γερόντων

συναντήθηκαν στις 21 Μαΐου 2025 με 
εκπροσώπους του ΟΑΥ, προς ενημέρωση
της προόδου των αιτημάτων που τέθηκαν
κατά την 25η Σύνοδο της Βουλής των 
Γερόντων.

Η Επιτροπή Υγείας έθεσε τα αιτήματα
που αφορούν τον Οργανισμό, κάποια εκ
των οποίων αφορούσαν τις λίστες ανα-
μονής σε διάφορες ειδικότητες, τις πρώ-
τες Βοήθειες των ιδιωτικών και κρατικών
νοσηλευτηρίων, τα κέντρα αποκατάστα-
σης, την κατ’ οίκον νοσηλεία και τα φάρ-
μακα.

Σύμφωνα με εκπροσώπους του ΟΑΥ, ο
Οργανισμός κάνει σειρά ενεργειών που
αφορούν τις λίστες αναμονής, περιλαμ-
βάνοντας τον εμπλουτισμό των ποιοτι-
κών κριτηρίων για ορθή παραπομπή των
ασθενών αλλά και επιμόρφωσης και ενη-
μέρωσης, μέσω της επικοινωνιακής πολι-
τικής, των δικαιούχων. Όσον αφορά τις
πρώτες βοήθειες των ιδιωτικών και κρα-

τικών νοσηλευτηρίων, έχει υπάρξει ορι-
σμένη βελτίωση καθώς έχουν εισαχθεί

δείκτες ποιότητας παροχής υπηρεσιών με
στόχο τον εμπλουτισμό των υπηρεσιών

και ειδικοτήτων.
Για το νομοσχέδιο περί κέντρων απο-

κατάστασης οι εκπρόσωποι του ΟΑΥ
ανέφεραν ότι ξεκίνησε η κατ’ άρθρον συ-
ζήτηση στην Επιτροπή Υγείας και με την
ψήφιση της νομοθεσίας που συνεπάγεται
αύξηση των κλινών θα μπορεί να κινηθεί
η διαδικασία για διεύρυνση των παρεχό-
μενων θεραπειών.

Στο θέμα της κατ’ οίκον νοσηλείας ση-
μειώθηκαν βελτιωτικές ενέργειες που 
γίνονται και έγινε αναφορά στη συνεχή
συνεργασία με τον Σύνδεσμο νοσηλευ-
τών.

Όσον αφορά τα μη συνταγογραφού-
μενα φάρμακα οι εκπρόσωποι του ΟΑΥ
ενημέρωσαν για την συμπερίληψη ορι-
σμένων στο ΓΕΣΥ, όπως ασπιρίνης και 
βιταμίνης D, για ορισμένες κατηγορίες
ασθενών.

Κατά την συνάντηση επιτεύχθηκε εποι-
κοδομητικός διάλογος μεταξύ των μερών
με πνεύμα συνεργασίας αλλά και κατα-
νόησης προς τα προβλήματα των ηλικιω-
μένων. n

Μέλη της Επιτροπής Υγείας της
Βουλής των Γερόντων συναν-
τήθηκαν στις 10 Ιουνίου 2025

με τον Υπουργό Υγείας, κ. Δαμιανό. Σκο-
πός της συνάντησης ήταν η ενημέρωση
για την πρόοδο των αιτημάτων που τέ-
θηκαν από την Επιτροπή Υγείας κατά την
25η Σύνοδο της Βουλής των Γερόντων.

Ορισμένα από τα αιτήματα που συζη-
τήθηκαν αφορούσαν τις λίστες αναμονής
σε διάφορες ειδικότητες, τα αγροτικά
κέντρα υγείας και την ενίσχυση των νο-
σοκομείων, το Νοσοκομείο Αθαλάσσας,
αλλά και τις πρώτες Βοήθειες των κρατι-
κών νοσηλευτηρίων.

Κατά την συζήτηση αναφέρθηκε η
εφαρμογή των «επειγόντων παραπεμπτι-
κών» ως μέτρο μείωσης των λιστών ανα-
μονής σε ιατρούς του ΓεΣΥ, αλλά και η
λειτουργία των υπηρεσιών υγείας του
ΟΚΥΠΥ, κατά τις απογευματινές ώρες
όπου εξυπηρετούνται αρκετοί ασθενείς
χωρίς μεγάλες καθυστερήσεις. Για τα

αγροτικά κέντρα υγείας σημειώθηκε ότι
αρκετά αναβαθμίζονται, και έχουν ενι-
σχυθεί τα νοσοκομεία Πόλης Χρυσοχούς
και Κυπερούντας, ενώ πρόκειται να προ-
στεθούν νέες παροχές μαστογράφου και
αξονικού τομογράφου. Για το Νοσοκο-
μείο Αθαλάσσας αναφέρθηκε η ολοκλή-
ρωση των δύο νέων κλινικών οξέων πε-
ριστατικών με επαρκές ιατρικό και
νοσηλευτικό προσωπικό, ενώ σημει-
ώθηκε οτι οι κλίνες θα αυξηθούν από 100
σε 150.

Επιπλέον για τις πρώτες Βοήθειες των
κρατικών νοσηλευτηρίων αναφέρθηκαν
τα ιατρεία ταχείας διακίνησης που ξεκί-
νησαν να λειτουργούν πιλοτικά στα
ΤΑΕΠ Πάφου και Λευκωσίας από τον
Μάρτιο του 2025, όπου αναλόγως των
αποτελεσμάτων θα κριθούν και οι μελ-
λοντικές ενέργειες.

Τα δύο μέρη διεξήγαγαν εποικοδομη-
τικό διάλογο σε πνεύμα συνεργασίας. n

Συνάντηση της Επιτροπής Υγείας της Βουλής
των Γερόντων με τον Υπουργό Υγείας



ΤΕΤΑΡΤΗ 18 ΙΟΥΝΙΟΥ 202512 Υπάλληλος
δημόσιος

Στις 5 Ιουνίου 1992, στο πλαίσιο
της Διάσκεψης των Ηνωμένων
Εθνών για το Περιβάλλον και την

Ανάπτυξη που πραγματοποιήθηκε στο
Ρίο ντε Τζανέιρο, υιοθετήθηκε η Σύμ-
βαση για τη Βιολογική Ποικιλότητα
(Convention on Biological Diversity -
CBD). Η σύμβαση αυτή αποτέλεσε μια
διεθνή δέσμευση για την προστασία της
ζωής στη Γη και την αναχαίτιση της συ-
νεχούς υποβάθμισης των οικοσυστημά-
των του πλανήτη. Για πρώτη φορά, ανα-
γνωρίστηκε ότι η βιοποικιλότητα, η

ποικιλία δηλαδή της ζωής, σε όλα τα επί-
πεδα, από τα γονίδια μέχρι τα οικοσυ-
στήματα, είναι το θεμέλιο της βιώσιμης
ανάπτυξης, της επισιτιστικής ασφάλειας,
της υγείας, της πολιτισμικής ταυτότητας
και της οικολογικής σταθερότητας.

Η Κυπριακή Δημοκρατία, αναγνωρί-
ζοντας έγκαιρα την αξία της διεθνούς
αυτής προσπάθειας, προσχώρησε στη
Σύμβαση το 1996 και από τότε αποτελεί
ενεργό μέλος της Παγκόσμιας Οικογέ-
νειας που εργάζεται για την προστασία
της βιοποικιλότητας. Το Τμήμα Δασών,

ως ο βασικός φορέας διαχείρισης και
προστασίας των κρατικών δασών, συμ-
βάλλει καθοριστικά στην εφαρμογή των
προνοιών της Σύμβασης, υλοποιώντας
σχέδια δράσης, μελέτες, παρακολούθηση
ειδών και οικοτόπων και προγράμματα
αποκατάστασης.

Η βιοποικιλότητα της Κύπρου είναι
πλούσια και εξαιρετικά σημαντική σε ευ-
ρωπαϊκό και παγκόσμιο επίπεδο. Το νησί
μας φιλοξενεί περίπου 1925 είδη και υπο-
είδη φυτών, εκ των οποίων περισσότερα
από 140 είναι ενδημικά, δηλαδή δεν

υπάρχουν πουθενά αλλού στον κόσμο. Η
πανίδα της Κύπρου περιλαμβάνει περισ-
σότερα από 400 είδη πουλιών, 30 είδη θη-
λαστικών, δεκάδες είδη ερπετών και αμ-
φιβίων, καθώς και πλούσια θαλάσσια και
ενδημική εντομοπανίδα. Η γεωγραφική
θέση της Κύπρου στη διασταύρωση
τριών ηπείρων, σε συνδυασμό με την ποι-
κιλομορφία του ανάγλυφου και του κλί-
ματος, έχει καταστήσει το νησί καταφύ-
γιο μοναδικών ειδών και υποδοχέα
μεταναστευτικών πτηνών. n

Σύμπλευση της Κύπρου στην πορεία για τη Διατήρηση της Βιοποικιλότητας

Ηδωροδοκία είναι ένα παγκόσμιο φαινόμενο με
σημαντικές κοινωνικές, ηθικές, οικονομικές και
πολιτικές επιπτώσεις. Αποδυναμώνει τη χρηστή

διακυβέρνηση, επιβραδύνει την ανάπτυξη και διαστρε-
βλώνει τον υγιή ανταγωνισμό. Παράλληλα, υπονομεύει
τη δικαιοσύνη και τα ανθρώπινα δικαιώματα, αυξάνει το
κόστος των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων μέσω της
δημιουργίας αβεβαιότητας στις συναλλαγές, διαβρώνει
την εμπιστοσύνη στους θεσμούς και εμποδίζει την εύ-
ρυθμη λειτουργία των αγορών.

Οι κυβερνήσεις έχουν λάβει μέτρα για την καταπολέ-
μηση της δωροδοκίας, μέσα από διεθνείς συμφωνίες
όπως η Σύμβαση του ΟΟΣΑ (Οργανισμός Οικονομικής
Συνεργασίας και Ανάπτυξης) για την Καταπολέμηση της
Δωροδοκίας (Organization for Economic Co-operation
and Development (OECD) Convention on Combating
Bribery of Foreign Public Officials in International Busi-
ness Transactions) και η Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών
κατά της Διαφθοράς (UNCAC-United Nations Conven-
tion against Corruption), καθώς και μέσω διαφόρων
εθνικών νομοθεσιών.

Ωστόσο, η νομοθεσία από μόνη της δεν αρκεί. Οι ορ-
γανισμοί φέρουν ευθύνη να συμβάλλουν ενεργά στην
πρόληψη της δωροδοκίας. Ένας αποτελεσματικός τρό-
πος είναι η εφαρμογή ενός συστήματος διαχείρισης κατά
της δωροδοκίας. Το διεθνές πρότυπο ISO 37001 Anti-
bribery management systems, δίνει έμφαση στη δέ-
σμευση της ηγεσίας για καλλιέργεια μιας κουλτούρας
ακεραιότητας, διαφάνειας και συμμόρφωσης. Η κουλ-
τούρα ενός οργανισμού παίζει καθοριστικό ρόλο στην
επιτυχία ή την αποτυχία τέτοιων προσπαθειών.

Η πρώτη έκδοση του ISO 37001 δημοσιεύθηκε το
2016, αλλά χρειάστηκαν επικαιροποιήσεις ώστε να ενι-
σχυθούν οι παγκόσμιες προσπάθειες κατά της διαφθο-
ράς, να εναρμονιστεί με άλλα συστήματα διαχείρισης
και να ανταποκριθεί σε νέους επιχειρηματικούς κινδύ-
νους και προσδοκίες των ενδιαφερομένων μερών. Έτσι, η
υπεύθυνη τεχνική επιτροπή του ISO για την εκπόνηση
του εν λόγω προτύπου, ISO TC 309 Governance of
Organizations, προχώρησε με τη δεύτερη έκδοση – ISO
37001:2025 – η οποία κυκλοφόρησε πρόσφατα, αντικα-
θιστώντας τεχνικά την προηγούμενη. 

Σημαντικό γεγονός είναι ότι ο Κυπριακός Οργανισμός
Τυποποίησης (CYS), κατόπιν ευρείας επιθυμίας αρκετών
φορέων του δημοσίου, του ιδιωτικού τομέα και ανεξάρ-
τητων Υπηρεσιών είχε προβεί σε υιοθέτηση της αρχικής
έκδοσης του προτύπου ως Κυπριακό, “CYS ISO
37001:2018”. Η υιοθέτηση του εν λόγω προτύπου ως
Εθνικό επιβεβαιώνει την αξία του η οποία αναγνωρίζεται
με αυτό τον τρόπο. Η υιοθέτηση του εν λόγω προτύπου
ως εθνικό εξακολουθεί να ισχύει και με τη νέα έκδοση,
“CYS ISO 37001:2025 Anti-bribery Management
Systems-Requirements with guidance for use”.

Μια επιπρόσθετη αναγνώριση του προτύπου ISO
37001 Anti-bribery Management Systems επισφραγί-

ζεται και από την Εθνική Στρατηγική κατά της Διαφθο-
ράς του κράτους, η οποία ετοιμάστηκε από το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης & Δημόσιας Τάξεως. Συγκεκριμένα,
στην Εθνική Στρατηγική κατά της Διαφθοράς γίνεται
εμπεριστατωμένη αναφορά σε συντονισμένες δράσεις
σε 6 βασικούς πυλώνες. Στα πλαίσια αυτά συστήνεται η
μέγιστη αξιοποίηση του προτύπου ISO 37001 ως πολύ-
τιμου εργαλείου κατά της δωροδοκίας και κατ’ επέκταση
της διαφθοράς. Η διαπίστωση για την εφαρμογή των
απαιτήσεων του προτύπου ISO 37001 τόσο στον δημό-
σιο όσο και τον ιδιωτικό τομέα καθώς και η πιστοποίηση
του συστήματος διαχείρισης επιβραβεύει την προσπά-
θεια καταπολέμησης της δωροδοκίας.
Λίγα λόγια για το ISO 37001:2025

Το ISO 37001:2025 αντικατοπτρίζει τις διεθνείς βέλ-
τιστες πρακτικές και μπορεί να εφαρμοστεί παγκοσμίως,
από οργανισμούς κάθε μεγέθους και τομέα – δημόσιο,
ιδιωτικό ή μη κερδοσκοπικό. Οι κίνδυνοι δωροδοκίας
διαφέρουν ανάλογα με το μέγεθος του οργανισμού, τον
κλάδο και την πολυπλοκότητα των δραστηριοτήτων
του. Το πρότυπο καθορίζει την ανάγκη εφαρμογής κα-
τάλληλων και αναλογικών πολιτικών, διαδικασιών και
ελέγχων για τη διαχείριση των σχετικών κινδύνων.

Βοηθά τους οργανισμούς να σχεδιάσουν, να εφαρμό-
σουν, να διατηρήσουν και να βελτιώνουν ένα σύστημα
διαχείρισης κατά της δωροδοκίας. Προωθεί την ηθική
συμπεριφορά, τη διαφάνεια και την αποτελεσματική πα-
ρακολούθηση ώστε να προλαμβάνονται και να εντοπί-
ζονται περιστατικά δωροδοκίας. 

Η νέα έκδοση του 2025 καλύπτει τόσο χρηματικές
όσο και μη χρηματικές μορφές δωροδοκίας και είναι
συμβατή με άλλα πρότυπα συστημάτων διαχείρισης
(management system standards), όπως το ISO 9001
(Διαχείριση Ποιότητας) και το ISO 37301 (Διαχείριση
Συμμόρφωσης). Ενισχύει τον ρόλο της ηγεσίας στη δια-
μόρφωση μιας ηθικής κουλτούρας, βελτιώνει την εκτί-
μηση κινδύνων ενσωματώνοντας παράγοντες ESG (Πε-
ριβάλλον, Κοινωνία, Διακυβέρνηση) και αναγνωρίζει
ρητά τις συγκρούσεις συμφερόντων, προκειμένου να
διασφαλιστεί ηθική λήψη αποφάσεων και υπευθυνότητα
σε όλο τον οργανισμό.
Τροποποιήσεις της νέας έκδοσης

Η νέα έκδοση του προτύπου (ISO 37001:2025) περι-
λαμβάνει σημαντικές τροποποιήσεις, όπως:

• Ενισχυμένη έμφαση στην καλλιέργεια κουλτούρας

ακεραιότητας και ηθικής συμπεριφοράς. (culture of 
integrity and ethical behavior).

• Ενσωμάτωση περιβαλλοντικών και κοινωνικών πα-
ραμέτρων (ESG) στην εκτίμηση κινδύνου δωροδοκίας.

• Ρητή αναγνώριση και διαχείριση συγκρούσεων συμ-
φερόντων. (conflicts of interest).

• Βελτιωμένη καθοδήγηση για τους ρόλους ηγεσίας.
• Ενισχυμένη συμβατότητα με άλλα πρότυπα συστη-

μάτων διαχείρισης. (management system standards).
Γιατί να υιοθετήσουν οι οργανισμοί/ εταιρείες το
ISO 37001:2025

• Ενισχύει την κουλτούρα ακεραιότητας και ηθικής
επιχειρηματικότητας.

• Μειώνει τους νομικούς κινδύνους και τους κινδύ-
νους φήμης, προστατεύοντας τον οργανισμό από σκάν-
δαλα δωροδοκίας.

• Ενδυναμώνει την εμπιστοσύνη των ενδιαφερομένων
μερών μέσω συμμόρφωσης με διεθνείς κανονισμούς
κατά της δωροδοκίας.

• Προσφέρει παγκόσμια αναγνώριση και ευθυγράμ-
μιση με άλλα πρότυπα συστημάτων διαχείρισης (mana-
gement system standards).

• Ενισχύει τον ρόλο της ηγεσίας στη λήψη ηθικών
αποφάσεων και προάγει τη λογοδοσία σε όλα τα επί-
πεδα.

Με την εφαρμογή του ISO 37001:2025, οι οργανι-
σμοί ενδυναμώνουν την άμυνά τους κατά της δωροδο-
κίας, συμμορφώνονται με διεθνείς απαιτήσεις και επι-
βεβαιώνουν τη δέσμευσή τους σε μια ηθική και
υπεύθυνη επιχειρηματική λειτουργία.

Νοείται ότι το πρότυπο δεν διασφαλίζει ότι δεν θα
υπάρχουν περιστατικά δωροδοκίας σε ένα οργανισμό.
Μπορεί όμως να συνεισφέρει στην προσπάθεια ενός ορ-
γανισμού να εφαρμόσει ικανοποιητικά μέτρα κατά της
δωροδοκίας. Ως εκ τούτου, η πιστοποίηση προς το ISO
37001 παρέχει την απόδειξη εφαρμογής τέτοιων μέτρων.
Επιπλέον, η πιστοποίηση αποτελεί απόδειξη συμμόρφω-
σης προς το πρότυπο αφού συνθέτει ένα πολύτιμο ερ-
γαλείο για τη διαχείριση και πρόληψη της δωροδοκίας.
Το Σχέδιο Παροχής Κινήτρων που εξέδωσε το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως ενισχύει τόσο
την προσπάθεια για την πρόληψη της δωροδοκίας όσο
και τη διάθεση για πάταξη της διαφθοράς.   

Τέλος, η εφαρμογή του προτύπου ISO 37001 μπορεί
να συνδυαστεί και με τα υπόλοιπα πρότυπα της ίδιας 
οικογένειας τα οποία εξέδωσε η αρμόδια τεχνική επι-
τροπή ISO TC 309 Governance of Organizations:

• ISO 37301 Compliance management systems - 
Requirements with guidance for use.

• ISO 37002 Whistleblowing management systems -
Guidelines.

• ISO/TS 37008 Internal investigations of organiza-
tions - Guidance.

• ISO 37000 Governance of organizations - Guidance.
Για περαιτέρω πληροφορίες σχετικά με το ISO 37001

οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ενημερωθούν ή και να
εμπλακούν στη Διεθνή Τεχνική Επιτροπή Τυποποίησης
ISO Technical Committee 309 Governance of Organi-
zations η οποία είναι αρμόδια για το εν λόγω πρότυπο,
επικοινωνώντας με τα γραφεία του CYS στο 22.411.411
ή και στο cystandards@cys.org.cy. n

Νέα έκδοση του ISO 37001 “Anti-bribery Management Systems” 
βαρύτητα στην καλλιέργεια κουλτούρας ακεραιότητας και ηθικής συμπεριφοράς

Της Ναταλί Γιωργαλλά
Λειτουργού Τυποποίησης Υπηρεσιών & Διοίκησης 
στον Κυπριακό Οργανισμό Τυποποίησης (CYS).
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σεμινάριο Δικαστικής Εκπαίδευ-
σης υπό τον τίτλο «Ενδοοικογενει-
ακή Βία και Επικοινωνία με το

Παιδί στις Δικαστικές Διαδικασίες»,
πραγματοποιήθηκε την περασμένη Πα-
ρασκευή, 6 Ιουνίου 2025, στο Ανώτατο
Δικαστήριο.

Σύμφωνα με ανακοίνωση, το σεμινάριο
διοργανώθηκε από τη Σχολή Δικαστών
Κύπρου σε συνεργασία με τη Συμβουλευ-
τική Επιτροπή για την Πρόληψη και την
Καταπολέμηση της Βίας στην Οικογέ-
νεια, στο πλαίσιο της χρηματοδότησης
της Σχολής Δικαστών από το Σχέδιο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας. Το πρό-

γραμμα παρακολούθησαν Δικαστές των
Κακουργιοδικείων και του Οικογενει-
ακού Δικαστηρίου, οι οποίοι είχαν την 
ευκαιρία να εμβαθύνουν σε κρίσιμα ζητή-
ματα που σχετίζονται με την ενδοοικογε-
νειακή βία και τις επιπτώσεις της στα παι-
διά, όπως και τη σημασία της
συνεκτίμησης των ευρωπαϊκών και διε-
θνών νομικών προτύπων κατά τη λήψη
αποφάσεων σε υποθέσεις επιμέλειας και
επικοινωνίας.

Χαιρετισμούς στο σεμινάριο απηύθυ-
ναν η Ρέα Λιμνατίτου, Διευθύντρια της
Σχολής Δικαστών Κύπρου και η Σουζάνα
Παύλου, Πρόεδρος της Συμβουλευτικής

Επιτροπής για την Πρόληψη και Καταπο-
λέμηση της Βίας στην Οικογένεια, η
οποία παρουσίασε την εισήγηση με τίτλο
«Η βία κατά των γυναικών και οι επιπτώ-
σεις στα παιδιά», αναλύοντας μορφές κα-
ταναγκαστικού ελέγχου, συστημικές
προκλήσεις και τα κενά στην προστασία
των θυμάτων στην Κύπρο. Επίσης, η κα-
θηγήτρια Νομικής του Πανεπιστημίου
της Οξφόρδης, δρ Shazia Choudhry, προ-
σέγγισε το θέμα από τη σκοπιά των διε-
θνών προτύπων ανθρωπίνων δικαιωμά-
των και της ευρωπαϊκής νομοθεσίας,
αναφερόμενη, μεταξύ άλλων, στη Σύμ-
βαση της Κωνσταντινούπολης και την

Οδηγία της ΕΕ 2024/1385. Επιπλέον, πα-
ρουσίασε ευρήματα από διακρατική εμ-
πειρική μελέτη αναφορικά με την αντα-
πόκριση του οικογενειακού δικαστικού
συστήματος σε περιπτώσεις ενδοοικογε-
νειακής βίας.

«Η Σχολή Δικαστών Κύπρου επαναβε-
βαιώνει τη δέσμευσή της για συνεχή εκ-
παίδευση των δικαστών σε θέματα που
σχετίζονται με την προστασία των ευά-
λωτων ομάδων και την αποτελεσματική
απονομή της δικαιοσύνης», καταλήγει η
ανακοίνωση. n

Πηγή: ΚΥΠΕ

Επιμόρφωση δικαστών για την ενδοοικογενειακή βία 

σε λειτουργία είναι από την περασμένη εβδομάδα
η ψηφιακή πλατφόρμα «e-kalathi», που παρου-
σιάστηκε στις 11 Ιουνίου 2025, από τον Υπουργό

Εμπορίου, Ενέργειας και Βιομηχναίας, Γιώργο Παπανα-
στασίου, στην παρουσία και του Υφυπουργού Καινοτο-
μίας, Νικόδημου Δαμιανού. Η πλατφόρμα είναι διαθέ-
σιμη σε περιβάλλον web στο www.e-kalathi.gov.cy αλλά
και σε εφαρμογές κινητών.

Κατά την παρουσίαση της πλατφόρμας, σε δημοσιο-
γραφική διάσκεψη, λέχθηκε ότι το «e-kalathi» προσφέ-
ρει στους καταναλωτές τη δυνατότητα να ενημερώνον-
ται σε πραγματικό χρόνο για τις τιμές και τη
διαθεσιμότητα βασικών προϊόντων ευρείας κατανάλω-
σης στις μεγάλες υπεραγορές της Κύπρου, τόσο σε παγ-
κύπριο επίπεδο όσο και ανά επαρχία και να συγκρίνουν,
ανά κατάστημα, τις τιμές προϊόντων και το κόστος «κα-
λαθιών» επιλεγμένων προϊόντων, πραγματοποιώντας

έτσι πιο συμφέρουσες αγορές και ενδυναμώνοντας τη
θέση τους στην αγορά.

Στην αρχική της φάση, η πλατφόρμα περιλαμβάνει
τιμές για 478 προϊόντα σε 20 βασικές κατηγορίες. Στην

πλατφόρμα συμμετέχουν 167 υπεραγορές από 22 αλυ-
σίδες υπεραγορών με κύκλο εργασιών πέραν των €5
εκατ.

«Με το «e-kalathi» κάνουμε ένα ακόμα σημαντικό
βήμα προς ενίσχυση της προστασίας των καταναλωτών,
προσφέροντάς τους τη δυνατότητα να ενημερώνονται
σε πραγματικό χρόνο, να συγκρίνουν εύκολα τιμές και
να πραγματοποιούν τις πιο συμφέρουσες αγορές» ανέ-
φερε ο Υπουργός Εμπορίου. Το συνολικό κόστος λει-
τουργίας της πλατφόρμας ανήλθε στις 218 χιλιάδες
ευρώ.

Ο Υπουργός ανέφερε πως η κατακύρωση της σύμβα-
σης για την παράδοση του έργου εντός ενός έτους είχε
ολοκληρωθεί τον Ιούλιο του 2024 και εξήγησε ότι παρά
τις μεγάλες προσπάθειες που έγιναν για έναρξη λειτουρ-
γίας της πλατφόρμας νωρίτερα, εντούτοις η πολυπλο-
κότητα του έργου καθυστέρησε την υλοποίηση. n

Σε εφαρμογή η πλατφόρα e-kalathi με 478 προϊόντα

σε εφαρμογή τέθηκε η εφαρμογή
(application) για κινητά “SafeCY”,
μέσω της οποίας, όταν παραστεί

ανάγκη, οι πολίτες μπορούν ανά πάσα
στιγμή και σε πραγματικό χρόνο, να εν-
τοπίσουν το πλησιέστερο σε αυτούς κα-
ταφύγιο. Η εφαρμογή είναι διαθέσιμη για
συσκευές Android (μέσω PlayStore) και
IOS (μέσω  AppStore), σε ελληνικά και
αγγλικά.

Μέσω της εφαρμογής, οι πολίτες μπο-
ρούν να εντοπίσουν τα πιο κοντινά κα-
ταφύγια της περιοχής που βρίσκονται τη
δεδομένη στιγμή, ενώ υπάρχει η επιλογή
αναζήτησης καταφυγίου με άλλους τρό-
πους, όπως με τη διεύθυνση, τον ταχυ-
δρομικό κώδικα, κλπ. Στην εφαρμογή
έχουν ενσωματωθεί, επίσης, κατευθυντή-

ριες οδηγίες και χρήσιμες πληροφορίες,
με σκοπό την πληρέστερη ενημέρωση
των πολιτών.

Πάντως σε δηλώσεις του στο Κυπριακό
Πρακτορείο Ειδήσεων, τον περασμένο
Οκτώβριο, ο Εκπρόσωπος Τύπου της Πο-
λιτικής Άμυνας Παναγιώτης Λιασίδης,
ανέφερε ότι στη διάθεση των Κυπρίων
πολιτών βρίσκονται 2200 καταφύγια της
Πολιτικής Άμυνας, έτοιμα να φιλοξενή-
σουν αν χρειαστεί ανάγκη το 30% του
πληθυσμού της χώρας. Τα καταφύγια πο-
λιτικής άμυνας είναι χώροι που ανήκουν
σε ιδιώτες οι οποίοι τα παραχωρούν εθε-
λοντικά προς το κράτος. 

Οι πολίτες μπορούν να βρούν την
εφαρμογή από τo Google Play ή το App
Store. n

Μάθετε πού βρίσκονται τα καταφύγια στην περιοχή σας

Περισσότερα χρόνια θα εργάζον-
ται οι εργαζόμενοι σε μια χώρα
όπου κατά γενική ομολογία χα-

ρακτηρίζεται για την οικονομική και κοι-
νωνική ανάπτυξή της. Συγκεκριμένα, στη
Δανία από τη μεταρρύθμιση του 2006, το
όριο ηλικίας συνταξιοδότησης συνδέεται
πλέον με το προσδόκιμο ζωής του αν-
θρώπου. 

Πρόσφατα, το Κοινοβούλιο της χώρας
και μάλιστα χωρίς μεγάλες αντιδράσεις,
ψήφισε νομοθεσία που αυξάνει το όριο
ηλικίας συνταξιοδότησης στα 70 χρόνια
αρχής γενομένης από το 2040, έναντι του

67ου έτους που ισχύει σήμερα. Συγκεκρι-
μένα, 81 βουλευτές ψήφισαν υπέρ και 21
κατά, σύμφωνα με την ανακοίνωση που

αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα της Βουλής
της Δανίας.
Το νομοθετικό πλαίσιο της Δανίας

Στη Δανία από την μεταρρύθμιση του
2006, το όριο ηλικίας συνταξιοδότησης
συνδέεται με το προσδόκιμο ζωής και
αναθεωρείται κάθε πέντε χρόνια.
Το  2030  η ηλικία συνταξιοδότησης θα
διαμορφωθεί στα  68 χρόνια  και
το 2035 στα 69. Ο νέος νόμος ορίζει στα
70 έτη την ηλικία συνταξιοδότησης για
όλους όσοι έχουν γεννηθεί μετά τις 31
Δεκεμβρίου 1970, δηλαδή για όλους όσοι
θα είναι 69 ετών το 2040 και μετά.

Πάντως, ενώ η Βουλή της Δανίας ψή-
φιζε για αύξηση του ορίου συνταξιοδότη-
σης, η 47χρονη πρωθυπουργός  της
χώρας, Μέτε Φρέντερικσεν,  δήλωσε
έτοιμη για την επανεξέταση του συστή-
ματος συνταξιοδότησης, όταν το όριο
ηλικίας συνταξιοδότησης θα έχει φθάσει
στο 70ο έτος. «Δεν πιστεύουμε πλέον
στον αυτοματισμό της αύξησης του ορίου
ηλικίας συνταξιοδότησης», είχε δηλώσει
χαρακτηριστικά στην εφημερίδα Berling-
ske. n

Πηγή: ΑΜΠΕ

Δανία: Εργασία μέχρι και το 70ο έτος ηλικίας 

ειδησεισ
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ΟΆγιος Θεόδωρος Καρπασίας
βρίσκεται στην είσοδο του ομώ-
νυμου διαµερίσµατος, περί τα 40

μέτρα πάνω από την επιφάνεια της θά-
λασσας και στον κύριο δρόµο Αµµοχώ-
στου – Γιαλούσας – Ριζοκαρπάσου –
Απόστολου Ανδρέα. Το χωριό απέχει 9
περίπου χιλιόμετρα από το Μπογάζι και
6 περίπου χιλιόμετρα από το ακρωτήριο
Ελαίας. Άλλοι δρόμοι, έστω και μη
ασφαλτοστρωμένοι, το συνδέουν στα βό-
ρεια με την Κώμη Κεπίρ και απ’ εκεί με
την παράκτια πεδιάδα της Κερύνειας.
Επίσης, δυο άλλοι χωματόδρομοι οδη-
γούν προς το ακρωτήριο Ελαίας στα
νότια. Την ονοµασία του, όπως συμβαίνει
και με άλλα  αγιώνυμα χωριά της Χερσο-
νήσου, την έλαβε από τον οµώνυµο Άγιο
Θεόδωρο τον Στρατηλάτη, που είναι και
ο πολιούχος Άγιος της αξιόλογης αυτής
κοινότητας της Κύπρου.  

Στην περιοχή του χωριού ανακαλύ-
φθηκε αρχαιολογικός χώρος, που ανάγε-
ται στους Προϊστορικούς Χρόνους και
φανερώνει ότι ήταν από τότε κατοικη-
μένη. Κατά πάσα πιθανότητα επίσης υφί-
στατο κατά τα Μεσαιωνικά χρόνια. Ιστο-
ρικές µαρτυρίες βεβαιώνουν ότι υπήρξε
σηµαντικός τόπος τόσο κατά τους Βυ-
ζαντινούς Χρόνους όσο και κατά τη διάρ-
κεια της Φραγκοκρατίας. Οι πρώτοι του
κάτοικοι ήλθαν από τους γειτονικούς οι-
κισµούς και την πόλη Ελαία, η οποία είχε
εντοπιστεί στην περιοχή της Βάλιας νο-
τιότερα, µετά την καταστροφή της από
σεισµούς και τις Αραβικές Επιδροµές που
ανάγκασαν τους κατοίκους να καταφύ-
γουν στο εσωτερικό της νήσου. 

Στα νότια του χωριού εκτείνεται το πε-
ρίφηµο δάσος της Βάλιας, που καταλήγει

στο µικρό ακρωτήριο Ελαίας, πάνω στο
οποίο άκµασε κατά την αρχαιότητα η
ομώνυμη πόλη, που καταστράφηκε από
τον µεγάλο σεισµό το 343 µ.Χ., όπως και
η Σαλαµίνα. Περί τα τέλη του 18ου αιώνα
ο Άγιος Θεόδωρος εµφανίζεται σε γρα-
πτά έγγραφα και ιστορικές µαρτυρίες.
Στα κατάστιχα της Αρχιεπισκοπής των
ετών 1800, 1820 και 1825 υπάρχουν κα-
τάλογοι Αγιοθεοδωρητών φορολογουµέ-
νων, που κατέβαλλαν τους φόρους στην
Τουρκική διοίκηση µέσω της Αρχιεπισκο-
πής. Ο Άγιος Θεόδωρος βρισκόταν στον
Ρωμαϊκό δρόμο από τη Σαλαμίνα στην
Καρπασία. Ο  Χιλλ  αναφέρει ότι στο
χωριό βρέθηκε μιλιοδείκτης του 80 μ.Χ.

Ο  Τζέφρυ, που έγραψε για τον Άγιο
Θεόδωρο στις αρχές του 20ού αιώνα,
αναφέρεται «σε αρκετές αρχαιότητες,
καθώς και σε μια μικρή παλαιά εκκλησία,
που από κάτω της υπάρχει ένα μυστηριώ-
δες υπόγειο πέρασμα, πιθανόν ένα πα-
λαιό οριζόντιο πηγάδι». Για το ίδιο μυ-
στηριώδες πέρασμα γράφει και ο Γκάννις,
παρότι, επισημαίνει, «από αρκετό καιρό
τώρα έχει κλείσει». Πέντε περίπου χλμ.
στα νότια του Αγίου Θεοδώρου, πολύ
κοντά στο ακρωτήριο Ελαίας, βρίσκονται
τα ερείπια της αρχαίας πόλης Κνίδου, που
ήδη περιλαμβάνεται στους τοπογραφι-
κούς χάρτες. Περιγραφή της Κνίδου κάνει
ο Αθανάσιος Σακελλάριος στο μνημει-
ώδες βιβλίο του «Τα Κυπριακά». Την πε-
ριγράφει επίσης ο Χόκαρθ όχι όμως με τη
λεπτομέρεια του Σακελλαρίου. Την Κνίδο
μνημονεύει, ακόμη, ο Οβίδιος. Η Άκρα
που αναφέρεται από το Στέφανο Βυζάν-
τιο, είναι ίσως η Κνίδος. Τόσο ο Σακελλά-
ριος όσο και ο Γ. Σ. Φραγκούδης γρά-
φουν ότι στον Άγιο Θεόδωρο βρισκόταν
ο τελευταίος σταθμός του Τουρκικού τη-
λέγραφου στη νήσο, που τα υποβρύχια
σύρματά του ένωναν την Κύπρο με την
Τουρκία μέσω Λαοδίκειας. Ένα από τα
πέντε  χωριά με το όνομα Άγιος Θεόδω-
ρος, που υπάρχουν στην Κύπρο, μνημο-
νεύεται από τον ιστορικό Φλώριο Βου-
στρώνιο  (16ος αιώνας) ως φέουδο που
μετά το 1460 είχε δοθεί από τον τότε βα-
σιλέα της Κύπρου  Ιάκωβο Β΄  στον ευ-
γενή  Πέτρο ντ’ Αβίλα, μαζί με άλλα
εννέα χωριά σε διάφορες περιοχές της
Κύπρου. Δεν υπάρχει, εντούτοις, ανα-
φορά που να πιστοποιεί ποιο από τα
πέντε χωριά ήταν, πιθανότατα ένα από
εκείνα των οποίων μαρτυρείται σαφώς η

ύπαρξη κατά τα Μεσαιωνικά Χρόνια.
Η μεγαλύτερη έκταση του Αγίου Θεο-

δώρου είναι ακαλλιέργητη και καταλαμ-
βάνεται από θαμνώδη φυσική βλάστηση.
Ένα μεγάλο μέρος του κρατικού δάσους
της Βάλειας εμπίπτει στα διοικητικά του
όρια. Τα σιτηρά, οι χαρουπιές και οι ελιές
ήταν οι κύριες καλλιέργειες του χωριού.
Η κτηνοτροφία αιγοπροβάτων, ιδιαίτερα
των προβάτων, ήταν σχετικά ανεπτυγ-
μένη πριν από την Εισβολή. Στον Άγιο
Θεόδωρο είχε κατασκευαστεί αλιευτικό
καταφύγιο και η αλιεία θεωρείτο αρκετά
ανεπτυγμένη τουλάχιστον από τον περα-
σμένο αιώνα. Ο Αθανάσιος Σακελλάριος
στα «Κυπριακά» του αναφέρει ότι εδώ
αλιεύονταν τα περισσότερα ψάρια της
Κύπρου. Ο όρμος της Παλλούρας, ανα-
τολικά του δάσους της Βοκολίδας, είναι
ευρέως γνωστός στην περιοχή. Το χωριό
γνώρισε μια σχετικά ραγδαία πληθυ-
σμιακή αύξηση, αν και σημειώθηκαν αυ-
ξομειώσεις μεταξύ 1881 και 1973, ήτοι της
πρώτης και της τελευταίας δημογραφικής
απογραφής. Στις απογραφές του 1931,
1946 και 1960 η συντριπτική πλειοψηφία
του πληθυσμού ήταν Έλληνες και μόνο
ελάχιστοι περιλαμβάνονταν Τουρκοκύ-
πριοι, ενώ ουδείς καταγράφεται ένα
χρόνο πριν την Εισβολή. 

Η κοινότητα Αγίου Θεοδώρου Καρπα-
σίας παρουσίαζε πλούσια κοινωνική, πο-
λιτική, εθνική,  αθλητική και παντός εί-
δους πολιτισμική δράση. Οι κάτοικοι
ήταν πολύ εργατικοί, φιλοπρόοδοι, δρα-
στήριοι, φιλόξενοι και εξόχως κοινωνικοί.
Αγαπούσαν µε πάθος πηγαίας αισθητικής
καλλιέργειας το φυσικό περιβάλλον και
κατά προτεραιότητα τη Βάλια, που απο-
τελούσε αστείρευτη πηγή ζωής, οικονο-
µικής ενίσχυσης, ψυχαγωγίας και δημι-
ουργικής έμπνευσης. 

Ο ενοριακός ναός του Αγίου Θεοδώ-
ρου είχε κτιστεί στην ανατολική πλευρά
του χωριού σε τρεις χρονικές περιόδους.

Η αρχική εκκλησία ήταν τετράγωνη με
ξύλινη στέγη, το δεύτερο τμήμα της με
θολωτή στέγη προστέθηκε λόγω αύξησης
του πληθυσμού και επί Τουρκοκρατίας
φαίνεται ότι δημιουργήθηκε το τρίτο
τμήμα ως γυναικωνίτης. Η αυλή του ναού
χρησίμευε ως κοιμητήριο μέχρι τις αρχές
του 20ού αιώνα που δημιουργήθηκε το
νέο κοιμητήριο στο εξωκλήσι του Αγίου
Ευλογίου. Η κοιμητηριακή εκκλησία του
Αγίου Ευλογίου, που ανάγεται στον 15ο
αιώνα, συντηρήθηκε από την Τεχνική
Επιτροπή για την Πολιτιστική Κληρονο-
μιά. Το άλλο εξωκλήσι ήταν επίσης αφιε-
ρωμένο στον πολιούχο άγιο της κοινότη-
τας. Με βαθιά θρησκευτική πίστη οι
Αγιοθεωδορίτες τιμούσαν επίσης την
Αγία Παρασκευή στην ωραία εκκλησία
της. Ο Άγιος Θεόδωρος ο Στρατηλάτης
και θαυματουργός εικονίζεται ως Βυζαν-
τινός αξιωματικός επί λευκού ίππου.  

∆υστυχώς, μετά την τραγωδία του
1974, οι περίπου 1.000 κάτοικοι αναγκά-
στηκαν να εγκαταλείψουν την αγαπη-
μένη τους πολυάνθρωπη κοινότητα λόγω
της βάρβαρης Τουρκικής εισβολής και να
βρεθούν ανεμοδαρμένοι πρόσφυγες στην
ίδιά τους την πατρίδα. Τους είναι όμως
αδύνατο και αδιανόητο να εγκαταλεί-
ψουν στη λήθη όχι μόνο την πολυφίλητη
γενέτειρά τους, αλλά και ολόκληρη την
Καρπασία των πατρογονικών εδαφών,
των Αγίων και των ηρωομαρτύρων τους.
Έχουν κτίσει στην Ξυλοτύµπου πανοµοι-
ότυπη εκκλησία αφιερωµένη στον Άγιο
Θεόδωρο τον Στρατηλάτη και στον αυ-
λόγυρό της µνηµείο αφιερωµένο στους
δύο ήρωες του χωριού, τον Ιωάννη
Κουµή Ανδρέα και τον Αναστάσιο Φωκά
Πέτρου, που πότισαν µε το αίμα της θυ-
σίας τους το δένδρο της ελευθερίας κατά
την Τουρκική Εισβολή τον Ιούλιο 1974.
Στις 7 Φεβρουαρίου οι κάτοικοι του χω-
ριού τελούν τον εσπερινό προς τιµήν του
προστάτη Αγίου τους και στις 20 Ιουλίου
το εθνικό µνηµόσυνο των δύο ηρώων του
χωριού τους. 

Ο δραστήριος Σύνδεσµος Εκτοπισθέν-
των Αγίου Θεοδώρου και το Κοινοτικό
Συµβούλιο του χωριού προσπαθούν να
διατηρήσουν ενωµένους τους συγχωρια-
νούς με κοινούς εκκλησιασμούς, ενδιαφέ-
ρουσες εκδηλώσεις και συγκεντρώσεις
αθρόας προσέλευσης, για να κρατήσουν
άσβεστη την φλόγα που φωτίζει τον
δρόµο της επιστροφής. n

Εκλεκτές συνεργασίες
Μνήμες Τόπων - Άγιος Θεόδωρος Καρπασίας

Όψη του Αγίου Θεοδώρου Καρπασίας
με την εκκλησία της Αγίας Παρα-
σκευής.

Εμβληματικό θαλασσινό τοπίο στον
Άγιο Θεόδωρο.

Της Χρυσοθέμιδος 
Χατζηπαναγή

Λειτουργεί το Σχέδιο Επιχορήγησης Διακοπών 
για χαμηλοσυνταξιούχους σε ορεινά θέρετρα

Το Υπουργικό Συμβούλιο ενέκρινε
στις 28 Μαΐου 2025 την πρόταση
του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-

νωνικών Ασφαλίσεων για υλοποίηση του
Σχεδίου με τίτλο «Σχέδιο Επιχορήγησης
Διακοπών Χαμηλοσυνταξιούχων σε Ξε-
νοδοχεία των Ορεινών Θερέτρων και του
Πύργου Τηλλυρίας», βάσει του οποίου θα
επιχορηγείται πλήρως η διαμονή με
πλήρη διατροφή για συνταξιούχους με
χαμηλά εισοδήματα, για διακοπές σε θέ-
ρετρα των ορεινών περιοχών και του
Πύργου Τηλλυρίας.

Το Σχέδιο θα λειτουργήσει για την πε-
ρίοδο από 6/6/2025 έως 28/7/2025 και

από 2/9/2025 έως 31/10/2025 και θα κα-
λύπτει 4ήμερη διαμονή (3 διανυκτερεύ-
σεις) με πλήρη διατροφή, από Παρα-
σκευή ως Δευτέρα ή από Τρίτη έως
Παρασκευή. Δικαιούχοι του Σχεδίου
είναι:

• δικαιούχοι του Σχεδίου Ενίσχυσης
Συνταξιούχων με Χαμηλά Εισοδήματα
(χαμηλοσυνταξιούχοι που λαμβάνουν τη
μικρή επιταγή),

• χαμηλοσυνταξιούχοι που είναι δι-
καιούχοι του Ελάχιστου Εγγυημένου Ει-
σοδήματος (ΕΕΕ),

• συνταξιούχοι με ετήσιο εισόδημα
μέχρι €15.500 για μονήρεις και

• συνταξιούχοι με ετήσιο εισόδημα
μέχρι €20.000 για οικογένειες καθώς και
σε εξαρτώμενα τους πρόσωπα, όπως
αυτά καθορίζονται στο Σχέδιο Ενίσχυσης
Συνταξιούχων με Χαμηλά Εισοδήματα.

Θα τηρηθεί αυστηρά σειρά προτεραι-
ότητας ανάλογα με την ημερομηνία υπο-
βολής της σχετικής Δήλωσης Συμμετο-
χής. Κατά την περίοδο της πρώτης
εβδομάδας υποβολής αιτήσεων (4/6/2025
– 10/6/2025), θα δοθεί προτεραιότητα σε
όσους δικαιούχους δεν συμμετείχαν κατά
την περσινή περίοδο (2024).

Επισημαίνεται ότι το Υπουργείο Εργα-
σίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων έχει

συμβληθεί με το ταξιδιωτικό γραφείο
ORTHODOXOU TRAVEL για την υλο-
ποίηση του Σχεδίου.

Η υποβολή δηλώσεων συμμετοχής στο
Σχέδιο ξεκινά από την Τετάρτη, 4 Ιουνίου
2025 και οι αιτήσεις θα υποβάλλονται
μέχρι εξαντλήσεως του σχετικού κονδυ-
λίου. Η σχετική δήλωση παρατίθεται πιο
κάτω.

Οι αιτήσεις μπορούν να υποβάλλονται
ηλεκτρονικά μέσω της ιστοσελίδας 
της εταιρείας ORTHODOXOU 
TRAVEL, είτε να αποστέλλονται στην
ηλεκτρονική ταχυδρομική διεύθυνση 
hotels@orthodoxou.com.cy. n
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Τέλειωσε η ποδοσφαιρική περίοδος 2024-2025 και
οι παίκτες εδώ και ένα μήνα περίπου άρχισαν τις
διακοπές τους. Βέβαια, οι Διοικήσεις και οι προ-

πονητές τρέχουν να ενδυναμώσουν τις ομάδες τους, να
καλύψουν τα κενά που παρατηρήθηκαν και να παρου-
σιαστούν πιο δυνατές στη νέα χρονιά. Έτσι βλέπουμε
παίκτες να φεύγουν ή να έρχονται, μάνατζερ να πλασά-
ρουν τους ίδιους παίκτες ή και προπονητές σε πολλές
ομάδες, ανεβάζοντας τις τιμές τους και την… δική τους
προμήθεια.

Έτσι οι ομάδες μας μπήκαν δυνατά στο μεταγραφικό
παζάρι. Όλες κάνουν τις κινήσεις τους, βολιδοσκοπούν
και προχωρούν στην απόκτηση νέων ποδοσφαιριστών.
Είναι φυσιολογικό, το ενδιαφέρον των φιλάθλων να επι-
κεντρώνεται στις μεταγραφές και τα νέα αποκτήματα
των ομάδων τους.

Διαβάζοντας όμως κανείς τις μεταγραφές από τις δη-
λώσεις που γίνονται γύρω από το προγραμματισμό των
ποδοσφαιρικών μας ομάδων, καταλήγει στο συμπέρα-
σμα ότι οι μισές και πλέον ομάδες, πάνε για τον… τίτλο.

Αυτό συμβαίνει κάθε χρόνο, αμέσως μετά τη λήξη του
πρωταθλήματος. Έχουμε τους λεγόμενους πρωταθλητές
του… καλοκαιριού και των… λόγων.

Αλλαγές σε Διοικήσεις, προπονητές και παίκτες, ονό-
ματα μικρά, μεγάλα, γνωστά και παράξενα, ευρώ που
τάζονται και όνειρα που κτίζονται στο πι και φι, φτιά-
χνουν ένα ενδιαφέρον αλλά και προκλητικό μωσαϊκό.

Η ιστορία μας έχει διδάξει πως στο ποδόσφαιρο όλα
έχουν ένα γρήγορο τέλος, κυρίως όταν οι βάσεις είναι
κτισμένες με ερασιτεχνικό τρόπο, με τους τόσους πολ-
λούς ξένους που αποκτούν οι ομάδες μας.

Εν πάση περίπτωση, δεν απαγορεύεται σε κανένα να
εκφράσει την αισιοδοξία του και να πιστεύει στις δυνα-
τότητες της ομάδας του. Απεναντίας, είναι θετικό. Όταν
όμως σ’ αυτό τον τόπο χάνουμε το μέτρο και δημιουρ-
γούμε ψευδαισθήσεις στους οπαδούς, τότε τα πράγματα
χρειάζονται να τα βάλουμε σε τάξη.

Και όταν αρχίσει το πρωτάθλημα και κυλίσουν έξι –
επτά αγωνιστικές, τότε οι παράγοντες και οι προπονητές
ξεκινούν το νέο προγραμματισμό του… Ιανουαρίου, για
αντικατάσταση πολλών ξένων, για διορθωτικές κινήσεις.
Είπαμε, να μην χάνουμε το μέτρο!
Οι Ευρωπαίοι μας στον Β΄ προκριματικό γύρο…

Η νέα ποδοσφαιρική χρονιά 2025-2026 θα ξεκινήσει
με τις Ευρωπαϊκές διοργανώσεις.  Εκεί που οι ομάδες
μας ζητούν και επιδιώκουν τη διάκριση. Στην αρχή και
στον Β΄ προκριματικό γύρο, με λίγη τύχη στην κλή-
ρωση που θα γίνει στις 18 του Ιουνίου, δεν θα δυσκο-
λευθούν οι ομάδες μας στα Ευρωπαϊκά Κύπελλα, αφού
θα έχουν να αντιμετωπίσουν ομάδες από χώρες που
είναι στα μέτρα μας. Στη συνέχεια όμως, η Πάφος στο

Τσάμπιον Λιγκ και η ΑΕΚ στο Γιουρόπα Λιγκ θα έχουν
ασφαλώς πιο δύσκολο έργο και θα πρέπει να βρεθούν
σε μεγάλο βαθμό ετοιμότητας για να διεκδικήσουν την
πρόκριση σε ομίλους.

Άρης και Ομόνοια θα συμμετάσχουν στο Κόνφερενς
Λιγκ, που θέλουν τρεις νίκες για είσοδο σε ομίλους.

Να θυμίσουμε ότι η πρωταθλήτρια Πάφος με μία νίκη,
είναι στους ομίλους του Κόνφερενς Λιγκ, ενώ η Κυπελ-
λούχος ΑΕΚ με δύο νίκες είναι και αυτή στο Κόνφερενς
Λιγκ και φυσικά συνεχίζουν στο Ευρωπαϊκό τους ταξίδι,
στις δύο πιο πάνω διοργανώσεις.

Αντίθετα, Άρης και Ομόνοια, αν χάσουν, στο πρώτο
παιχνίδι τους, τότε θα αποχαιρετήσουν τα Ευρωπαϊκά
εισιτήρια…
Τσιάμπιονς Λιγκ 2025026
Συμμετοχή: Πάφος – Β΄ Προκριματικός Γύρος
Ημερομηνίες Κλήρωσης: 18 Ιουλίου
Α΄ αγώνας: 22-23 Ιουλίου
Β΄ αγώνας: 29-30 Ιουλίου
Γ΄ Προκριματικός Γύρος: 5 – 6 & 12 Αυγούστου (κλή-
ρωση 21/7)
Play-offs: 19 -20 & 26 – 27 Αυγούστου (κλήρωση 4/8)
Γιουρόπα Λιγκ
ΑΕΚ – Α΄ προκριματικός γύρος
Κλήρωση: 18 Ιουνίου
Α΄ αγώνας: 10 Ιουλίου
Β΄ αγώνας: 17 Ιουλίου
Β΄ προκριματικός γύρος: 24 & 31 Ιουλίου (κλήρωση
18/6)
Γ΄ προκριματικός γύρος: 7 & 14 Αυγούστου (κλήρωση
21/7)
Play-offs: 21 & 28 Αυγούστου (κλήρωση 4/8)
Κόνφερενς Λιγκ
Άρης και Ομόνοια
Β΄ προκριματικός γύρος: Κλήρωση 18 Ιουνίου
Α΄ αγώνας: 24 Ιουλίου
Β΄ αγώνας: 31 Ιουλίου
Γ΄ προκριματικός γύρος: 7 & 14 Αυγούστου (κλήρωση
21/7)
Play-offs: 21 & 28 Αυγούστου (κλήρωση 4/8)
Φάση ομίλων: Έναρξη 2 Οκτωβρίου (κλήρωση 29/8)
Τα Ευρωπαϊκά εισιτήρια και οι ομάδες που ανεβαί-
νουν

Το Κυπριακό πρωτάθλημα ολοκληρώθηκε με την
Πάφο για πρώτη φορά στην κορυφή. Οι ‘γαλάζιοι’, πέρα
από τον τίτλο θα αγωνιστούν για πρώτη φορά στην
ιστορία τους στο Τσιάμπιον Λιγκ, αρχίζοντας από τον
δεύτερο προκριματικό γύρο.

Από κει και πέρα, ο Άρης τερμάτισε 2ος και η ‘Ελαφρά
Ταξιαρχία’ θα βρεθεί στο δεύτερο προκριματικό του
Κόνφερενς Λιγκ.

Τρίτη τερμάτισε η Ομόνοια και μαζί με τον Άρη θα
μας εκπροσωπήσουν στο Κόνφερενς Λιγκ, από τον δεύ-
τερο γύρο.

Η ΑΕΚ τερμάτισε τέταρτη, όμως ως Κυπελλούχος θα
μας εκπροσωπήσει στο Γιουρόπα Λιγκ.

Τα play-off ολοκληρώθηκαν με τον ΑΠΟΕΛ στην
πέμπτη θέση και εκτός Ευρώπης και τον Απόλλωνα
στην έκτη θέση.

Στα… χαμηλά, Καρμιώτισσα, Νέα Σαλαμίνα και
Ομόνοια 29Μ υποβιβάστηκαν με την ΕΝΥ Διγενή
Ύψωνα, Ολυμπιακό και Ακρίτα Χλώρακας να ανεβαί-
νουν στην μεγάλη Κατηγορία.
Το νέο σκηνικό δεν έτυχε, αλλά πέτυχε…

Το σκηνικό στο Κυπριακό ποδόσφαιρο άλλαξε για
καλά. Το επιβεβαίωσε η Πάφος με την κατάκτηση του
πρωταθλήματος για πρώτη φορά στην ιστορία της! Δύο
χρόνια μετά από το ίδιο ιστορικό γεγονός για τον Άρη.
Επίσης στην τελευταία πενταετία κατέκτησαν τον τίτλο
πρωταθλήματος ισάριθμες ομάδες! ΠΡΩΤΟΓΝΩΡΟ!

Ομόνοια, Απόλλων, Άρης, ΑΠΟΕΛ και Πάφος οι τε-
λευταίες πέντε πρωταθλήτριες. Μένει να δούμε εάν θα
έχει συνέχεια, αυτή η εναλλαγή της ομάδας που ανεβαί-
νει στην κορυφή.

Πάφος και Άρης, πάντως, ‘φωνάζουν’ πως ήλθαν για
να μείνουν, με τους επενδυτές να παρουσιάζονται απο-
φασισμένοι να δώσουν συνέχεια και να διατηρήσουν τις
ομάδες τους στο προσκήνιο. Το ερώτημα που τίθεται
είναι, εάν οι υπόλοιπες ομάδες, ιδιαίτερα οι παραδοσια-
κές δυνάμεις ΑΠΟΕΛ και Ομόνοια, θα είναι σε θέση να
ακολουθήσουν. Οι ξένοι επενδυτές, πάντως, παρουσιά-
ζονται αποφασισμένοι να δώσουν συνέχεια, δαπανών-
τας ακόμη περισσότερα χρήματα, δημιουργώντας στα-
θερά νέα δεδομένα στο ποδόσφαιρο μας.

Σαφώς και αρέσει αυτή η ανταγωνιστικότητα και η
αλλαγή της Πρωταθλήτριας ομάδας, κάνοντας πιο
απρόβλεπτο το πρωτάθλημα. Μπορεί όμως, να συνεχι-
στεί σε βάθος χρόνου αυτό το σκηνικό; Γιατί όχι, θα σου
απαντήσει ένας αγνός φίλαθλος. Αλλά σίγουρα η απάν-
τηση είναι: θα το δείξει ο χρόνος. Το χρήμα είναι βασική
προϋπόθεση για να πετύχει ένας σύλλογος όμως παράλ-
ληλα θα πρέπει να έχει τα κατάλληλα άτομα σε καίρια
πόστα. Η Πάφος τα είχε, δούλεψε επαγγελματικά και
πέτυχε! n

Όλα τριγύρω αλλάζουνε… κι άλλα τα ίδια μένουν…

Μέσα στις 108 ομάδες που συμ-
μετείχαν στις League Phase των
τριών Ευρωπαϊκών διοργανώ-

σεων βρίσκονται και τρεις κυπριακές
(Πάφος, ΑΠΟΕΛ και Ομόνοια). Η
Πάφος μπορεί να πήρε πιο μακριά απ’

όλους τη βαλίτσα, καθώς προκρίθηκε
στους 16 της διοργάνωσης. Όμως στη …
μάχη της κερδοφορίας την πρώτη θέση
κατέλαβε ο ΑΠΟΕΛ.

Οι γαλαζοκίτρινοι κατατάσσονται
στην 83η θέση με έσοδα 8.4 εκατ. ευρώ.

Η Πάφος με έσοδα 7.6 εκατ. ευρώ βρί-
σκεται στην 89η θέση, ενώ η Ομόνοια
ακολουθεί στην 94η θέση με έσοδα 6.8
εκατ. ευρώ.

Πρώτη στην κατάταξη είναι η Παρί
Σερμέ με 137,9 εκατ. ευρώ, 2η είναι η

Ίντερ με 136,6 εκατ. ευρώ, 3η η Άρσεναλ
με 117 εκατ. ευρώ, 4η η Μπαρτζελόνα με
136 εκατ. ευρώ και την πρώτη πεντάδα
συμπληρώνει η Μπάγερ Μονάχου με
105.9 εκατ. ευρώ. n

Στη δημοσιότητα έδωσε η ΟΥΕΦΑ
τη λίστα με τα έσοδα των συλλό-
γων των παικτών τους με τις Εθνι-

κές ομάδες στις διοργανώσεις της, την
τετραετία 2020-2024.

Ο λόγος για τα δύο Euro (τελική φάση
και προκριματικά) και τα δύο Nations
League, που διεξήχθησαν σε αυτό το διά-
στημα, με τις Κυπριακές ομάδες (14 στο
σύνολο) να καρπώνονται το ποσό των
2.5 εκατ. ευρώ από τα 233 εκατ. ευρώ
που μοίρασε συνολικά η ΟΥΕΦΑ.

Το μεγαλύτερο μερίδιο από τις 14 κυ-
πριακές ομάδες το εισέπραξε η Ομόνοια.
Οι πράσινοι πήραν πάνω από το 1/5 του
συνολικού ποσού, συγκεντρώνοντας
συγκεκριμένα 536 χιλ. ευρώ για τη συμ-
μετοχή διεθνών τους με το Εθνόσημο.

Το ‘τριφύλλι’ αποτελεί, μάλιστα, τη
μοναδική κυπριακή ομάδα που έσπασε το
‘φράγμα’ του μισού εκατομμυρίου, με την
Ανόρθωση και το ΑΠΟΕΛ να φτάνουν
κοντά έχοντας συνολικές απολαβές 413
και 411 χιλιάδες ευρώ αντίστοιχα. Στην

4η θέση ακολουθεί ο Απόλλων με 281 χι-
λιάδες ευρώ, ενώ την πεντάδα συμπλη-
ρώνει η Πάφος με 236 χιλιάδες ευρώ. Από
τη λίστα απουσιάζουν Ομόνοια Αραδίπ-
που, Ομόνοια 29Μ και Παραλίμνι, ενώ σε
αυτή βρίσκονται Δόξα Κατωκοπιάς,
Ολυμπιακός και ΕΝ. Ύψωνα.
Αναλυτικά τα έσοδα των Κυπριακών
ομάδων
1) Ομόνοια: 536.267.01 ευρώ
2) Ανόρθωση: 413.467.00 »
3) ΑΠΟΕΛ: 411.018.27 »

4) Απόλλων: 281.743.00 »
5) Πάφος: 236.965.77 »
6) ΑΕΚ: 186.609.00 »
7) ΑΕΛ: 120.747.00 »
8) Εθνικός Άχ: 98.793.00 »
9) Δόξα Κατ.: 97.475.00 »
10) Ν. Σαλαμίνα: 58.544.00 »
11) Άρης: 54.885.00 »
12) Ολυμπιακός: 43.908.00 »
13) Καρμιώτισσα: 21.954.00 »
14) Εν. Ύψωνα: 7.318.00 »

H AΘΛHTIKH ΣEΛIΔA MAΣ
Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης

Τα έσοδα των Κυπριακών ομάδων από την ΟΥΕΦΑ για Euro και Nations League

ΑΠΟΕΛ – Πάφος –Ομόνοια: Τα αναλυτικά έσοδα από την Ευρώπη, 
σε ποιες θέσεις βρίσκονται
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Tι είπαν... Tι έγραψανΨήφισμα υπέρ της ευόδωσης του κυπριακού αγώνα
από την Ομοσπονδία Πολιτικών Συνταξιούχων Ελλάδας

Στην επιτακτική  ανάγκη για αναβάθμιση της  απο-
τελεσματικότητας  των συλλογικών διαπραγμα-
τεύσεων σε επίπεδα  ικανοποιητικής αποτελεσμα-

τικότητας στην κεντρική και ανατολική Ευρώπη
αναφέρεται το ειδησεογραφικό δελτίο του  Οργανισμού
Συλλογικής Διαπραγμάτευσης για θέματα Φροντίδας
Διοίκησης και Συλλογής  Αποβλήτων CEECAW. Ιδιαί-
τερη αναφορά γίνεται  στην αναποτελεσματικότητα των
συλλογικών διαπραγματεύσεων  στις  12 χώρες είναι
επιτακτική η ανάγκη για  βελτίωση της αποτελεσματι-
κότητας των συλλογικών διαπραγματεύσεων στα θέ-
ματα φροντίδας υγείας, δημόσιας διοίκησης και διαχεί-
ρισης αποβλήτων. 

Ειδική αναφορά  γίνεται στο Δελτίο της CEECAW
στα εθνικά εργαστήρια που πραγματοποιήθηκαν στη
Βουλγαρία,  τη Λιθουανία, την Πολωνία κα  τη Σλοβα-
κία για τα οποία επισημαίνεται  ότι εξακολουθεί να είναι
χαμηλής δημοσιότητας  η διαπραγμάτευση στις χώρες
αυτές στις οποίες τα θέματα φροντίδας υγείας, δημόσιας
διοίκησης,  διαχείρισης αποβλήτων κλπ υποβαθμίζονται
ή και παραγνωρίζονται με δημοσίευση νομικών κειμέ-
νων που παρακάμπτουν  την προβολή της επιτακτικής
ανάγκης για ουσιαστική διαχείριση και αντιμετώπιση
των πραγματικοτήτων στους επηρεαζόμενους χώρους.  

Οι περιορισμένες αναφορές  σε ενθαρρυντικές εξελί-
ξεις καλύπτουν την ανάγκη για αναδιοργάνωση στρα-
τηγικής για  βελτιωμένη διασύνδεση των συνδικαλιστι-
κών οργανώσεων με νομικές μεταρρυθμίσεις που
διανοίγει χώρους για αποτελεσματικότερα δικαιώματα
για συλλογική εφαρμογή. 

Αναφορά γίνεται και σε εξελίξεις κλειδιά στο επίπεδο
της Ευρωπαϊκής  Ένωσης οι οποίες   αφορούν τις δια-
πραγματεύσεις αλλά και την τελική  επισκόπηση της
φάσης των ερευνών στους προγραμματισμούς επίλυσης
προβλημάτων, εξέλιξη η οποία διανοίγει  προοπτική για
επίτευξη αντίστοιχων θετικών εξελίξεων αργότερα στο
φετινό χρόνο. Πρόκειται για προοπτική που  προσφέρει
στις Συνδικαλιστικές Οργανώσεις  ευκαιρία για ανταλ-
λαγή εμπειριών  και για συνακόλουθη επιτάχυνση στη
βελτίωση και αποτελεσματικότητα των συλλογικών δια-
πραγματεύσεων ώστε να επιτευχθεί ποιοτική βελτίωση
και στις Ευρωπαϊκές περιοχές που υστερούν. n

Αποτελεσματικές Συνδικαλιστικές Οργανώσεις 
ευρωπαϊκών περιοχών σε συλλογική διαπραγμάτευση  

Κοινός στόχος πρέπει να είναι η δια-
μόρφωση της Μεσογείου από
περιοχή ανταγωνισμού σε πλατφόρμα
συνεργασίας και για να γίνει αυτό πρέ-
πει να προωθηθούν στρατηγικές συν-
δεσιμότητας σε όλα τα επίπεδα, περι-
λαμβανομένου του ενεργειακού και του ψηφιακο. Η
Ανατολική Μεσόγειος γίνεται με ταχείς ρυθμούς σημείο
αναφοράς στην ανάπτυξη του ενεργειακού πεδίου της
Ευρώπης με τις νέες ανακαλύψεις υδρογονανθράκων
και τις προοπτικές για να καταστεί η περιοχή βασικός
ενεργειακός διάδρομος, η ενέργεια μπορεί να αποτελέ-
σει πηγή συνεργασίας και όχι διαφωνίας.
Νίκος Χριστοδουλίδης,
Πρόεδρος της Δημοκρατίας.

Για άλλη μια φορά, γινόμαστε μάρτυρες
αδιανόητων απωλειών ζωής στη Γάζα,
είναι απαράδεκτο, είναι καταδικαστέο,
άμαχοι διακινδυνεύουν – και σε αρκετές
περιπτώσεις χάνουν – τη ζωή τους για
να πάρουν τρόφιμα.  Οι Παλαιστίνιοι
έχουν το θεμελιώδες δικαίωμα  στην
επαρκή τροφή και στην απαλλαγή από την πείνα». Οι
βασικές ανάγκες του πληθυσμού στη Γάζα είναι τερά-
στιες και δεν ικανοποιούνται. Το Ισραήλ έχει σαφείς
υποχρεώσεις βάσει του διεθνούς ανθρωπιστικού δι-
καίου να διευκολύνει την ανθρωπιστική βοήθεια
για όλους τους αμάχους που την έχουν ανάγκη.
Αντόνιο Γκουτέρες, 
Γενικός Γραμματέας ΟΗΕ.

Δεν προγραμματίζεται μείωση, αλλά
ούτε αύξηση του ορίου συνταξιοδότη-
σης, που είναι το 65ο έτος ηλικίας. Η
θέση της Κυβέρνησης είναι συγκεκρι-
μένη και σύμφωνα με αυτή επιδιώκεται
η ελάφρυνση της αναλογιστικής μεί-
ωσης για την πρόωρη συνταξιοδότηση
με στοχευμένο τρόπο, σύμφωνα με τη διάρκεια της
επαγγελματικής δραστηριότητας και της καταβολής
ασφαλιστικών εισφορών ανάλογα με τις δυνατότητες
του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων. H ΑΤΑ θα βελ-
τιωθεί, θα εκσυγχρονιστεί και θα θωρακιστεί, θα επε-
κταθεί, έτσι ώστε ο θεσμός να συνεχίσει να λειτουργεί,
όπως διαδοχικά έχουν αναφέρει και οι προηγούμενοι
Πρόεδροι της Δημοκρατίας, με διαφορετικό τρόπο, ότι
δηλαδή η ΑΤΑ λειτουργεί ως ευλογία για τους εργαζο-
μένους. Η δική μας Κυβέρνηση υποστηρίζει τη διατή-
ρηση και την ενίσχυση του θεσμού και ο Πρόεδρος της
Δημοκρατίας και το Πρόγραμμα Διακυβέρνησης προ-
νοούν συγκεκριμένες πρόνοιες σε σχέση με την ΑΤΑ. 
Γιάννος Παναγιώτου,
Υπουργός Εργασίας.

Η Κυβέρνηση έχει την ευθύνη και την
υποχρέωση αφουγκραζόμενη τη θέση
των κοινωνικών εταίρων, πολύ περισ-
σότερο αφουγκραζόμενη την ίδια την
κοινωνία, να εγκαταλείψει την παρελ-
κυστική της πολιτική και να καταθέσει
μια δίκαιη πρόταση που να τερματίζει
το πέναλτι του 12% στις συντάξεις.
Άντρος Καυκαλιάς, 
Βουλευτής ΑΚΕΛ.

Κατέληξα στο συμπέρασμα ότι είναι
απαραίτητο να περιοριστεί η είσοδος
αλλοδαπών που έχουν σκοπό να έρ-
θουν στις ΗΠΑ για να συμμετάσχουν,
αποκλειστικά ή κατά μεγάλο μέρος, σε
προγράμματα σπουδών του Πανεπι-
στημίου Χάρβαρντ.
Ντόναλντ Τραμπ,
Πρόεδρος ΗΠΑ.

Ψήφισμα για τα
51 χρόνια κατο-
χής της Κύπρου

ενέκρινε η Πανελλήνια
Ομοσπονδία Πολιτικών
Συνταξιούχων Π.Ο.Π.Σ.
στο Συνέδριο της που
πραγματοποιήθηκε στην
Αθήνα στις 27 – 30
Μαΐου. 

Στο ψήφισμα η Ομο-
σπονδία των Ελλαδιτών
Συνταξιούχων αναφέρει
ότι  στο φετινό Συνέδριο
τίμησε μετά από 70 χρό-
νια την έναρξη του απε-
λευθερωτικού αγώνα της
ΕΟΚΑ 1955 – 59, ενός
αγώνα κατά τον οποίο οι
Ελληνοκύπριοι ξεσηκώ-
θηκαν εναντίον των Άγ-
γλων αποικιοκρατών με το σύνθημα Αυτοδιάθεση-
Ένωση. 

Μετά από 4 χρόνια αγώνα οι Άγγλοι βλέποντας ότι
θα αναγκαστούν να εγκαταλείψουν την Κύπρο, ανακά-
λυψαν τις συμφωνίες της Ζυρίχης και του Λονδίνου. Στις
συμφωνίες  αυτές προβλέπεται η δημιουργία της Ανε-
ξάρτητης Δημοκρατίας της Κύπρου και οι Άγγλοι διατη-
ρούν δύο βάσεις στην Κύπρο και η Αγγλία, η Ελλάδα και
η Τουρκία είναι εγγυήτριες δυνάμεις για τη λειτουργία
της Δημοκρατίας της Κύπρου. 

Με το πρόσχημα αυτό και μετά το άφρον και αδελφο-
κτόνο πραξικόπημα της Χούντας τον Ιούλιο του 1974,
η Τουρκία εισέβαλε στην Κύπρο και αφού προκάλεσε
τεράστιες καταστροφές, κατέχει μέχρι σήμερα το 37%
του κυπριακού εδάφους.

Μόλις ο Πούτιν εισέβαλε στην Ουκρανία, όλες οι Δυ-
τικές και Ευρωπαϊκές χώρες ακόμη και η δική μας έτρε-
ξαν να βοηθήσουν τον Ουκρανικό λαό να αντιμετωπίσει
τον Ρωσικό στρατό. 

Τί έκαναν όμως τα Ηνωμένα Έθνη όλα αυτά τα 51
χρόνια που η Τουρκία κατέχει το 37% του Κυπριακού
Ευρωπαϊκού εδάφους. 

Δύο ψηφίσματα κατά της Τουρκίας, τα οποία η Τουρ-
κία έγραψε στα παλιά της τα παπούτσια και τίποτε άλλο. 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Πολιτικών Συνταξιούχων
καταγγέλλει την παράνομη κατοχή του Κυπριακού εδά-
φους και ζητούμε από τον Πρωθυπουργό της χώρας και
τους άλλους αρχηγούς των Ευρωπαϊκών χωρών, τώρα
που η Τουρκία ζητά να συμμετάσχει  στην ευρωπαϊκή
ασφάλεια, να απαιτήσουν από την Τουρκία όχι μόνο την
άρση του CΑSU BELLI εναντίον της Ελλάδας αλλά και
την εφαρμογή των ψηφισμάτων των Ηνωμένων Εθνών,
τα οποία ζητούν την απόσυρση των 40.000 Τούρκων
στρατιωτών καθώς και όλων των εποίκων από την
Κύπρο,  χώρα της Ενιαίας Ευρωπαϊκής Ένωσης και να
αποκατασταθεί η ανεξαρτησία της ενιαίας Δημοκρατίας
της Κύπρου. n

Το ψήφισμα υπογράφει ο Β΄ Αντιπρόεδρος της ΠΟΠΣ
Θεόδουλος Τοπανίδης


